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Nr. 3 Märts 1930. 10. aastakäik* 

Metsanduse osa rahvamajanduses ja selle 
arendamise sinxiooni* 

J, Luik. 

Meie kodumaa ei ole rikas loodus
varadest, meid ei hellita lõunamaa päike 
ega paita lõunamaa tuul. Visa töö ja 
võitlusega oleme sunnitud oma kodu 
rajama ja majanduselu korraldama, et 
oma olemasolu kindlustada ja väärilist 
kohta teiste kultuurrahvaste peres võita. 

Meie ülesandeks on olemasolevaid 
loodusvarasid kõige otstarbekohasemalt 
ära kasutada üldrahvamajanduse huvi* 
de». Otstarbekohane kasutamine võib 
aga siis aset leida, kui meie majandus 
on rajatud tervetele majandusprintsii-
pidele ja alustele, kui olemas on kindlad 
eesmärgid ja sihid ja Ära tähendatud 
Üldpõhijooned ja teed, mida mööda peaks 
meie majanduselu liikuma ja kui neist 
teedest ja sihtidest ka järjekindlalt kinni 
peetaKse. 

Rahva majapidamise üldsuuna mää
ravad ira*, 

1) olemasolevad loodusvarad, maapin
na ja kliima tingimused ja riigi geo* 
graafiline asend; 

2) välisturu tingimused ja selle sei
sukord, välisriikide tööstuse ja majapi

damise tasapind, välisturu tundmine ja 
sellega Ühenduse pidamise võimalused; 

3) avaldavad majanduse arenemisele 
mõju rahvamajanduslik kapitali rohkus 
ja rahva ettevõtlikkus ja kultuuriline 
tasapind. 

Punkt esimese all tähendatud tingi
mused on enam-vähem kindlad ja lü
hema aja jooksul muutmatud, sellepä
rast omavad esimese järgu tähtsuse ma
japidamise suuna määramisel, kuna aga 
punkt teise all tähendatud faktorite 
tundmaõppimine, nende alaline jälgi
mine isegi muudatuste etteaimamine, 
nõuab hästi organiseeritud majandus-
ja inforrnatsiooni-aparaati ja rahvama
janduse tundmist. Ainnlt siis võib loota, 
et välistingimuste muudatuste tagajär
jel ettevõetud majapidamise suuna muut
mine toob rahvamajandusele kasu ja 
kindlustab selle seisukorda. 

Meil majanduspolitika suun on näi
danud teatavat kõikumist ja mis puutub 
rahvamajanduse arenemise põhijoon
tesse ja üksikasjadesse, siis valitseb siint 
laiematel hulkadel praegugi selgusetus-
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Viimasel ajal on kolle ttthetpanu pöö
ratud ]a lootu.H pandud põllumajanduse 
peale. Sinna juhitakse toetusi ja odava-
protsemiilisi laenusid, setteks nn mat
sad teatud ohvreid toonud M on ka 
sunnitud seda edaspidi toonta. Kõige 
selle tagajärjeka on, et põllumajandus 
ei tasu ennast üra, tema saadustele tu
leb riigi poolt Juurde maksta. Tihendab 
siin on midagi majanduftmehaniamla 
katki j» korrast Ära. Tekib küsimus» 
kaa siin ei ole laenude ja toetustega 
liig kaugele mindud ja liig ühekülgselt 
asja võetud, Hra unustades teisi maja-
pidamise harusid* mis põllumajanduse 
kõrval ja selle toetajatena on palju 
kaasa aidanud meie majanduselu kor
raldamise ja ülesehituse alal |a seda 
ka edaspidi suudavad teb«, kui neile 
vllrllist tlthelpanu paratakse. 

Mele kliima ja maapinna tingimused 
ou halvad ja selle tõttu on meil põllu
majanduse saadustega välisturul raske 
võistelda nende maadega kes meist mitu 
korda paremates tingimustes ja mele 
oleme sunnitud oma pAUusaadusi alla 
oma hinna Ira andma. Selleparast mulle 
paistab, et on ekslik kdik lootusi põllu
majanduse peale panna ja meil tuleb 
paratamatult ka teisi majapidamise lia* 
rasid arendada ja ka neile vRHrilist M-
heipanu «Ühendada, sest nende saadu
sed on välisturul sagedasti rohkem vAiat-
iuBvdimelised, kui põllusnaduse^. 

Minu Ülesandeks on lühikest ülevas -
det pakkuda metsanduse osast mele rah
vamajanduses ja selle edaspidistest are
nemise võimalustest. Kestis on metsade 
all N4Õ.M3 ha. ehk «!.»«•» riigi üldpin
dalast. Sellest on Riigimetsade ameti 
valdamisel 748,409 ha. teiste ametkon
dade kaaa 6S0R ha, kokku riigimetsi 
764,777 ha. Linnadel on metsi 13.014 
ha, talurnetsi 148,028 h« ja teisi era-
metal 30,064 ha. 

Teiste Euroopa riikidega võrreldes 
on Eesti 15 kohal oma metsade roh
kuse poolest, arvates protsendi järgi 
riigi Üldpinnast. Kül arvesse võtta, et 
Saksamaal 1 r.-kllomeetrf peal elab 124 
Inimest ja sellegi purast metsa all on 
27°/» üldpinnast, meil aga elab 1 ^ki
lomeetrit vaid 24 Inimest ja metsa all 
on ainult 20,0% Üldpinnast, siis on 

selge, et tneie metsade suhtes ei ol<* 
kõige paremas seisukorras ja meie ei 
või oma metsa pinda enem vähendada. 
vaid peaks mõtlema selle suurendamise 
peäle. Meie metsade üldine puumaast 
tagavara võrdub umbes 1W miljoni 
kub. meetrile ehk iga elaniku kohta tu
leks meil 85 kub.-rneetrit. Igaaastast 
juurdekasvu viib arvata 2M«,«M kub.-
meetril, sellest kasutatakse Ära iga aasta 
riigimetsadest ja planeeritud maadelt 
2,375,000 kub.-rn. jn ilejüftnud om, era-
ja omavalitsuse metsadest. Arakastita-
tavast puumassist on umbes f»0% kiitle
ja 50* « tarhejnuid. Siseturul kasutatakse 
Hra umbes 7lr„, mis iga elaniku kohta 
vilja teeb umbes 2 kun.-me*lr. aastas 
ja 24% metsa- ja putittittstuae sundus-
tena saadetakse välisturule, 

Nü nXeme, et suurem osa mele. met
sade toodangust kasutatakse ttra sise
turul Siseturu tarvidust võiksime teatava 
kokkuhoiu juures tunduvalt piirata. 
tarvitusele võttes ehitusmaterjalina roh
kem tsementi, kivi, savi jn lupja, mida 
meil külluses olemas, küttena turvast 
ja põlevkivi. Meitega avaneks võimalus 
täiendada oma puutüõstnai ja metsa-
saadusi suuremal mAüral välisturule 
saata, mele ehitused saaks vastupiria-
varnad. tuleõnnetuste arv vHh*nek* ja 
lõpuks tsemendi- ja kivitüüslused mis 
praegu turu puuduse all kannatavad, 
saaks omale jalad alla. 

Mele sise- ja vMljaven ta«akanbtHtii-
misel on metsasaadused kaunis tühtsat 
osa etendanud, moodustades ' * N«> milj. 
kr.) kogu mele vftijaveo vJiiirlusest. 
Kui aga edaspidi mele metsandusele j« 
puuainet ümbert õõtavs tõ&stttsele tttr* 
vilist tlthelpanu pöörata, siis võiks 
vabalt katta pool kogu meie sisseveost 
metsasaaduste vilja veoga. 

Min aga kerkivad üles küsimused. 
kas metsa kasvatamine ennast üldse 
Xra tasub, kas metsasaaduste turg on 
piiramatu ja kas neile ei saa «saks sama 
saatus, mis põllumeestele» et tuleb Ära 
müüa alla oma hinna. 

Mis puutub metsakasvatuse taauvueee, 
siis peab tihendama, et ta selles suhtes 
ei jõua võistelda intensiivse põllu* ja 
alamajandusega parematel maadel, küll 
aga on ta ainukeseks õigeks waska-
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sutuse viisiks kehvadel ja põllumajandu
seks kõlbmata maadel. Meie metsade 
keskmine sissetulek ühe hektaari pealt 
aastas on 10 kuni 15 kr. See võrdub 
ligikaudselt meie põllumajandusliste 
maade rendile, mida saadakse talude 
väljarentimisel ühes hoonete ja teiste 
päraldistega. Metsamajapidamise kulud 
riigimetsades moodustavad umbes 35% 
tuludest, talumajapidamises metsavaht» 
semine ja hoidmine iseäralisi kulusid 
esile ei kutsu. 

Kui arvesse võtta, et nõudmine maa
ilma turul metsasaaduste järele järjest 
tõuseb ja praegune metsade tagavara 
ei suuda kõiki nõudmisi rahuldada, siis 
võib kindlasti ennustada metsa hindade 
tõusu. Seda kinnitavad ka turuhindade 
võrdlus-andmed pikema aja jooksul. 
Kujuka pildi annab võrdlus metsa- ja 
rukkihindade Ifmau vahel Preisimaal 
1870.- 1913. a. Arvates mõlemate hindu 
1870. a. võrdseks 100, siis oli 1913. a. 
mewahind 197, ilma et kordagi selle 
aja jooksul oh"ks langenud alla 100. 
Rukki hind oli aga 1913. a. suhteliselt 
ainult 106, vaheaegadel langedes kor
duvalt ja pikemaks ajaks alla 100. 

Kt nõudmine metsasaaduste järele 
kindlasti tõusma saab, seda kindlusta-
vad need laialdased puualne kasuttwe 
võimalused mis praegu olemas ja teh
nika arenemisega iga päevaga laiene
vad. Ma ei hakka üles lugema puu-
tarvitamise juhuseid meie igapäevases 
elus, vaid nimetaks ainult mõne täht
sama tööstuse ala, kus puutööstusai-
nena, on laialdast tarvitamist leidnud; 
need oleks kunstsiidi-, paberi-, tsellu
loosi-» tuletiku-, vineeri- ja igasugused 
mööbli- j» tarbeasjade tööstused. 

Viimasel ajal on hakatud puust val
mistama suhkrut, piiritust ja pensilni ja 
ei ole kaugel aeg kus puust valmistama 
hakatakse ka teisi toidu- ja tarbeaineid. 
Ameerikas on leitud Üles uus puu üm
bertöötamise viis, kus puu alleshoides 
kõik oma head omadused, omab aga 
selle juures terase vastupidavuse ja 
paenduvuse ja ümbertöötatud puu mas
sist võib valada igasuguseid tarbeasju. 

Metsad edendavad tähtsat osa, eriti 
põhjamaades ja põllumajandusliites rii
kides ka töö ja teenistuse võimaluste 
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pakkumise ja sotsiaalelu korraldamise 
alal. Talvekuudel, kui seisab suurem 
osa põllumajandus- ja ehitustöödest, 
leiavad meil teenistust metsa ülestööta
mise ja väljaveo alal umbes 50—60.000 
töölist, töötasuga umbes 11 miljonit 
krooni. Puuainet ümbertöötavad töös
tusettevõtted maksavad 25% üldisest 
tööstuses maksetavast palgasummast ja 
annavad 50 % kõikidest Lestist välja
veetavatest tööstuse saadustest. Puu
ainet ümbertöötava tööstuse iseloomus
tavaks jooneks on, et nad tarvitavad 
väga vähe välismaadelt toodavaid aineid,, 
esinedes sellega väliskaubanduses pea
asjalikult väljaveo poolel. Kauba veost 
raudteel moodustavad metsasaadused 
50%, kogu läbikäigust, ka vesiteedel 
liikuvatest kaupadest on suurem osa 
metsasaadused ja see võimaldab suurele 
hulgale teenistust ja tööd. 

Ülaltoodud arvesse võttes, tekib taht
mata kahtlus, kuivõrd õige on meie 
praeguse põllumajanduse tasapinna ja 
tasuvuse juures metsade rookimine ja 
metsapinna vähendamine, nagu seda 
mõnelt poolt soovitatud on. Kas me 
sellega ei vähenda rahval töövõimalusi, 
ei sulge puuainet ümbertöötavate töös
tuste uksi ja praeguse väljaveo asemel 
ei hakka tulevikus sisse vedama. Selle 
tagajärjeks oleks majanduslise kriisi 
süvendamine ja võib olla tagasiminek 
majanduselus. Neil© mõnetuhandele 
talule mida meie võiks metsamaade 
arvel juure asutada, tuleks esimestel 
aastakümnetel alaliselt riigi kassast 
juurde maksta, kuni nad ise jalad alla 
saaks ja nende kasutajatele ülalpida
mist võimaldaks. 

Arvesse võttes meie kodumaa geograa
filist asendit, meie kliima ja maapinna 
tingimusi, põllumajanduse tasapinda ja 
tasuvust, ja lõpuks välisturu seisukorda, 
omab metsandus põllumajanduse kõrval 
esimese järgu tähtsuse ja selle majapi
damise haru ühenduses sellega oleva 
tööstuse arendamise peäle tuleb meil 
erilist rõhku panna. 

Välismaadel on sellest ammu aru 
saadud ja niihästi riik, omavalitsused, 
\mi ka eraomanikud on asunud metsa-
pinna suurendamisele, peaasjalikult pÕ> 
lumajanduseks kõlbmata maade arvel,. 
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ja metaamajapidamiAp taaapmita toatud-
aele. Seda ei tee ttkainda meie zalhja-
poolaed naabrid* kuu maapind zBlluma» 
janduseka vühe aoodne ja «elle tõttu 
metaamajapidamine paratamatult omab 
eaimeae. jürgtt tülifrniae» vald k« meiat 
palju «oodaamatea kliima ja teiatea tl i i-
girnuataa anuvad rahvad ja ri igid. 

Suuratiiautatiialiaa kava teoatnmiaele 
on ammud Ingliamaa, kea tahab wmbea 
7OO,0W ha uut metaa juurde anetada 
ja arvatavaati k« aelle tenatab. 

PrantattKmaa alatea 18.17. mtHtaat on 
oma metaapinda Iile iniljotti hek taari 
amirendanud. Sakaamaa alatea 187K. a. 
peal** atmrendab oma ineisapiiida' iga 
aaata M M M ha võrra Ja praegu moo-
duatab metaapiml riigi itldpindalaai 27 " 0. 
Salle peate vaatamata w a b ta peaaaja-
IlkttU oma tdöatua© jaoka, kaunia auttrel 
arvul mataaaadual vllfaat aiaaa. arenda
da» aeilega oma maa tiM»tuat. pakkuda* 
rahvale töövõimalusi ja v i l ja vadad*» 
kdrgavitlrfitailfit puutWatuaa saadusi. 

Ajapuuduael el aaa ma pikemalt paa* 
tuda villamaadel metsanduse alal korda
saadetud tööde ja olemasolevat*! kavat
suste luures, ma tühendaka ainult till» 
palju, et aeal on huvitatud metsamaja-
ptdamlse tõstmisest Ja laiendamisest till 
r i ik kui ka eramaaomanikud ja laiem 
«elt»kond. Seal töötavad heade taga-
jlrgedega tarva rida matsaaeltsa Ja 
õhinguld. Kdlbmata ja ebatootvata maade 
metsamiae kuludaat võtab rllk Uha o«a 
oma kanda, tõstab laanud», rnataaseemna 
ja puutaimada andrniaaga. 

Maile võika sellel alal eeskujuks olla 
kõrge põllukultuuriga Taanimaa, k«a 
viimaste aastakümnete jooksul on oma 
metsade pindala kölbrnata maade arva! 
mttms võrra suurendanud. Kuludest 
kannab riik poola, kogukond, rnaaoma» 
rnkud" ja kohalikud omavalitsused iga 
i k s Vi. 

Ka maü on viimasel ajal aaja vaatti 
huvi märgata; on asutatud maakon
dades metsaühingud, ksa omavahsl l i i 
tunud * Eesti metsaühinguta liiduks* 
korraldatakse metsanödalaid jne. Riigi
metsade valitaua annab tasuta puu» 
seemneid ja tatikuid, korraldab kohta» 
dal mstsanduallat nõuannet ja annab 
juhatust. See on algatus mla v&lr ib 
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iMIt tiihelpanu ja toetamist, kuid aelle! 
algatusel võib ainult «ii» edu olla, kui 
ta ka mail välismaade eeskujul, leiab 
toetamist ja poolehoidu laiemas selts
konnas ja põllupidajate ringides ja meie 
riigi- i« omavalitsuse juhtival** tege
laste j un rea. 

thite melaaUhingute p4»aiileaal»deka 
jalib asja vaalu huvi liru ta mitte, talu 
metsanduse alal niwande korraldamine, 
mefaandtiMe fdee*Ii* ja teadmiste levita-
mine ja propageerimine ja najaat huvi
tatud laiemate ringkondade oma ümber 
koondamine. 

Meil nit era» ja omavalitsuse metaade 
all 1»M«W ha. mla mondttatab N».2" 
Nldmetaapinnaat. Helle*! oti tN.tt" .> ehk 
lW.MN ha talumatsi. Talurnetsad tui 
täkkinud peaaajalikult etiiilatel vftaa ja 
karjamaadel ja on Üksikute lappide ja 
salkade viiai laiali pillatud taiale pAUu-
rnajanduallate maade vahal. 

8tatiatika ksakblinm andmete jNrele 
on mail mataa f Ä W i l talul, neiat on 
'MBtaiwtkallet metaatile !Oha. Keakrni-
aatt tiilab iga talu kotita rnetaa 1**2 ha. 
milleat talude oma tarvitnmiaeka el 
jätku, vald mail tuleb oma tarviduat 
laisndada juurVOatmlaaga rliglmetaadeat. 
nlng haoga haina» ja karjamaalt, ku i 
ka turbaga. Ötdlaett on meie talitmetaad 
hftradad, puud madalad ja auure koo» 
naga ja aagedaati karjatamiae tagajftr» 
jal vigaaad ja mitdaalldamega. Viinrnate 
ikalduaaaatate ja Nldia» majanduallku 
kltaikuae tagajttrjel on talude metaad 
palju kannatanud. Paremad metaad on 
rahaka tehtud ja nende aaarnal haigt»» 
tavad kändude read. paljad kruuaa» ja 
liivaaaijandlkud ja k iv i ahervarred. 
Nataauuandamlae «lal el ole aga pea 
midagi atta vöatud. Mii muutuvad attao-
luutaad mataamaad ebatootvateka karja-
maadaka ja rahvamajandualiaait kaau* 
tarnata varanduaaka. Siia avaneb uutel 
mataaUhingutal laialdane W p d l d , ni i 
ablandmias korraldamine, kui ka nõu
ande alal. 

LÕpukt ma paatuka veal maie mat' 
aanduas Oda«pldl«e aranaml«O vttimaluats 
ja nande majandusliku t»htau««, tõatmiae 
juure». 

Selleks on meil kaheauguaad võima
lused: 

* • 
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1) tõsta olemasolevate metsade pro
dutseerimise võimeid nii kvalitatiivselt, 
Kui ka kvantitatiivselt; 

2) suurendada metsa pinda põlluma
janduseks kõlbmata maade arvel. 

Meie metsade produtseerimise võime 
s. t. igaastane puumassi juurdekasv ei 
ole võrreldes teiste riikide metsaga 
halvem. Keskmiselt võib seda arvata 
3 ma pro ha, kuid meie võime seda 
tunduvalt tõsta maakuivatuse, väärtus
likumate puuseltside kasvatamise inten
siivsemate hooldamis- ja ravitsemis-
töõde teostamisega. 

Eriti väärib siin tähelpanu kõikide 
tarbepuu saaki vähendavate seenehai
guste ja insektide vastu võitlemine. 
Teiseks mõjub tarbepuu ja küttepuu 
vahekorra määramisele kaasa turg. Kus 
puutööstus on hästi välja arenenud, seal 
kasutatakse tarbepuu viimase võimalu
seni ära, meil aga läheb seda palju 
veel küttepuuks. 

Mis puutub metsapinna laiendamise 
võimalustesse, siis on see võimalik ja 
ka majanduslikult õigustatud ainult 
põllumajanduseks kõlbmata maade ar
vel. Statistika keskbüroo andmete järele 
on riigipinnast ebaproduktiivsete immeta 
s. t. peaasjalikult soode ja rabade all 
660,4.19 ha ja karjamaade all 743,058 ha, 
mis kokku välja teeb riigi üldpinnast 
32".,. Soodest ja rabadest umbkaud
sete andmete järele on 200,000 ha 
kõlbulikud kultiveerimiseks; need on 
peaasjalikult rohu- ja madalsood, mille
dest suurem osa peäle kuivatustööde 
läbiviimist muutub kõlbulikuks põllu
majanduslikuks maaks, kuna kehvad 
liivasood tuleks metsa alla panna. Süga
vamate, kui üks meeter, samblarabade 
kultiveerimine ei tasu ennast meie 
oludes harilikult ära ja sellepärast ei 
või ka lähemas tulevikus nende metsa-
mine kõne all» tulla. Küll nga peaks 
rahvamajandune ja ka talumajapidamise 
seisukohast osa maid, mis seisavad meil 
peaasjalikult karjamaade nimekirjas, 
kuid tegelikult selleks ei kõlba, metsa 
alla võetama. Nende maade hulka kuu
luvad paepealsed kadakaväljad, liiva-
ja kruusaseljandikud, kivilised ja kõh
nad karjamaad, veekogude äärsed liivad 
.ja teiseti põllumajanduseks kõlbmatud 

ja ülearused maad. Viimaste all ma 
mõtlen suurte talude karjamaid, mida 
suuremate melioratsioontööde läbiviimi
sel oleks küll võimalik muuta produk
tiivseks põllumajandusliseks maaks, 
kuid praegused majandustingimused ja 
vähene põllumajandusline tasuvus seda 
ei võimalda. 

Kui palju meil üle riigi niisuguseid 
põllumajanduseks kõlbmata maid on, 
selle kohta puuduvad täpsemad and
med. Umbkaudse kokkuvõtte järele ula
tab nende pindala Üle 300.000 ha. Kõige 
suuremal arvul on neid Lääne-, Pet
seri-, Harju- ja osalt Virumaal. Nagu 
teada, valitseb suuremas osas neis maa
des ku metsa puudus. Sellepärast eba
produktiivsete maade metsamisega mele 
kõrvaldaks esiteks rnetsapuuduse, tei
seks muutuksid kasutamata maaalad tu-
luandvateks varandusteks ja kolmandaks 
talupidajad omaks omale metsa näol ta
gavara kapitali, mis looks kindlama 
majapidamise aluse. 

Teine küsimus on, kas nende maade 
metsamine on teostatav ja ennast ära 
tasub, sest kuulub ju suurem osa neist 
eraomanikkudele. Mui on kogutud mõ
nesuguseid andmeid Läänemaa paepeal
sete kadak väljade metsamise tagajär
gede üle. Ajapuudusel toon ainult ühe 
näite, — see on Mõtau metskonnast, 
endise Virtsu mõisa kadakväljadel. 
Seal on endise mõisaomaniku poolt 22,4 
ha Läänemaa tüübilist paepealset ka-
dakvälja 1897. aastal männikultuuri 
alla pandud, vagudesse külvi teel. Järg
mistel aastatel on kultuuri täiendatud 
2-aastaste männitaimedega, sest osa 
külvist on äpardunud järgneva kuiva 
suve ja osalt ka halva seemne tõttu. 

Maapinna koosseis on: peal 3—5 tolli 
saviliiva mulda, sellele järgneb kruusa 
rähk ja paas, rohke raudkivi sisaldavu
sega. Viimaseid on Õige palju ka maa
pinnal, praegu on selle kultuuri seisu
kord võetud proovitüki järele järgmine: 
ühe ha peal on 2652 tarbe-, 228 kütte-
rnända ja 36 kaske, keskmiselt IV järgu 
kõrgusega, ÜldmasB — 18,2 kantsülda, 
taksihind 335 kr. Alusmetsaks on ka
dakas. Mets on parajase tihedusega 
ja täies kasvujõus. Ümbritsevad kadak-
väljad on suvekuudel rohust täiesti pal-
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z»li ja kariloomad toidu puudua«*l nüri
vad kadaka okai, kuna meta* all on 
kohati iwn robukasv nii, et a«H«» tuaa 
vläftus iaogi karjamaana on tõttanud* 
rttäkimata tuludeat metaaat. Parmalati *« 
kadakviljade mataamim* on tik« raak**' 
matest Üiaaannateat, kuid wagu ülaltoo
dud andmed nüitavad, on aea Itthiviidav 
Ja annab rahuldavaid tagaja* rgi. Ka 
taiata kõlbmata tnaadn nwtaambw t«h-
niliWSt kfiijeat iat»iiraliai raakuni **i 
«Unnita, kuid keeniliawn on kttairntia, 
kuida» aada teoatada arantaadoi. 

Praegu tnakavad at*adua<»d *«t võimalda 
omaniku «undiinist atdtak* i« värvali 
võib loota* et ka tulevikus niiMugunt* 
aeadua ilmuka Miini arvatniat* JÄnde 
võib kõlbmata maad» melaamiai» alal 
h i id tagajärgi aaavwtada ergtttamlae» 
abiattdmiae Ja nõuandmise teel. aeat 
suurem om põllupldajateat oakab oma 
metsa vM&rtuat hinnata Ja ei Ütle ae)lo 
•oatamiaeat lahti* kui temale aeigeka 
tehakae selle kaavatamias kasulikkua. 

Praegu maksvate aaarfuate Jirgi on 
kunatlisel taat metaatud kõlbmata maad 
W aaata jookaul vabad kinnisvara 
makauat. 

'iViaeka annab Kiigitnetaad* valituna 
võirnatuat ntikkla taatita puumwmnmd 
jn iattitatniao tnatarjali»» korraldab oma 
kohapeataeta eaindaiate kaudu nõuannt*! 
ja UMkht jufititttint. 

Uttea tttetaandUHi* kava» oti et t r nüli
tud ka toetu*** |« lai?uu aanmian või-
tnaluHod metaamaiandttalifH»al kapita-
liat. ka ««avad m«*taakaita<* i« hoiu 
ntÜHruafHl vaatavalt mai* olurff*t<? (tmtwr 
tõotatud ja makama pandud. 

Kui meit» jiUgimc aaja küiku viili»-
maarfw. aita oti ka a**a! aedaaama 1**1111 
küidttd. Niift**k*t Prantatiamaal annab 
riik 1HH2. a. asadum' Drg i Ui"« rifgi-
m«»laadn tulmlcat kõlbmata Otaad** nwt-
aamia« paali*. Itaalia» võtab ri ik * * 
kõlbmata maade motaamian kuludeat oma 
kanda. Hmd põhimõtted oo makavad 
ka tetataa Euroopa r l tkidfa. ainult a«dli* 
v«hsU«. ei kohati on kõlbmata maad,' 
metaand»» aeaduaega atinduaHktika teh
tud, nülteka Sakaatnaal. 

Ka meil tulek» «ello rahvamnj«l»dua» 
liaalt kaaulikule tiMb' kilod külgo 
panna — too vtiürib t ä i j a i d jn taaub 
mitmekordselt tehtud kulud ja nähtud 
vaeva. 

Metsasaaduste tähtsus elm, selle tagawarad 
ja tarwitamine. 

D. G«l«. 

Õhu, wee ja toidu kõrwal omav met» 
a metsafaadused inimkonna elus essmese 
ärgu tähtsuse, ilma milleta ei suuda elu 

-«aegu üldse ette kujutada. Tarwitatakse 
u puud tgapüewaseK elus küll toore»» 

matersalina, küll Umdertdötatult, ja seda 
mitte ükst meil, waid üle ilma, nagu: 
ehiwsmatersaltna hoonete, laewade jne. 
ehitamisel, wttena, paberina, thukattena 
jne. Iklrjellwlt moodustab mets enesest 
riigile ja rahwale luure looduslise wara 
seal, kus seda rohkesti leidub. 

Warematel aegadel, mil inimest maa. 
keral wähem ja metsi rohkem oll, siis tar
witaa puumaterjali üldiselt wabalt, nit* 
valju, tui eluülespidamiseks tarwis Mks 
ja peamiselt niisuguseid, mis paremad ja 

hõlpsam kättesaadawad olid. Inimeste 
arwu kaswamiskssa ja kifftttitrtitft taia» 
pinna tõusuga on ka metlamMerjalide 
tarwitamine hiigla suuresti kaswanud ja 
kaswad weelgi. Kül fee senises tempo» 
kaswab. Ni» wõib metsade kasutamise» 
katastroofini jüuda. 

Nagu Dr. %t\ii Mandeli poolt statisti» 
llste andmete waral kakku seatud and» 
med näitawad, (awaldatud „3itternatlo« 
naler Holzmarttis") ja mis allpool ära 
toodud, raiutakse praegu sel ajal puu» 
massi ligi 45% rohkem, kui seda samal 
ajal juure kaswab. 

Maailma aastane puu tarwitus on 
umbes 1*300 miljoni tihumeetrit ümar. 
puud; seega tarwitab kestmiselt iga tnt# 
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mene ligikaudu üks tihumeeter puud aas» 
tas. Tarwitus ühe elaniku kohta ja selle 
tarwitufe jagunemine tarbe» ja küttepuu» 
deks on wäga mitmesugune, «ustawalt 
geograafilisele asendile, rahwamajandus» 
Ukule intenstteedile ja üksikute maade puude 
tagawarale. Kõige suurem on ta põhja» 
pool asuwates metsarikastes riikides ja 
nimelt: 

Tarwitus ühe 
elaniku lohta 

8,5 
8,0 
6,5 
3,5 
2,0 
1,95 

Soomes . . . . 
Kannadas . . . 
Ameerika Uhtsr. 
Rootsis . . . . 
Warna . . . . 
Gevtu, 1928. 

Tarbe» ja küttepuu 
osa ttldtarwituseg 

protsentides 

a. -2 

60,6 
32,8 
56,2 
51,0 
54,0 
40,0 

39,4 
67,7 
43,8 
49,0 
46,0 
60,0 

Maailma keskmisele tarwitusele umbes 
wastawalt järgmistes maades: 

Mehhilos . . . . 1,3 23,0 77,0 
Brasiilias . . . .1,2 7,5 92,5 
Austraalias . . .1,0 38,6 61,4 
Austrias 1,0 38,4 61,6 
Tshehhosloroattias. 0,9 53,8 46,2 
Saksamaal . . . . 0,8 66,6 33,4 
Shweitsts . . . .0,8 00,0 50,0 
Prantsusmaal . . 0,75 39,0 61,0 
Belgias . . . . . 0,7 69,0 31,0 
Argentiinas . . .0,8 47,3 52,7 
Jaapanis . . . .0,8 17,0 83,0 

Wähem kui keskmine tarwitus, tüdstusli» 
kult edenenud, kuid puuwaestes maades, 
nagu eriti: 

Inglismaal 
Hollandis . 

.0,4 

.0,4 
96,4 
84,6 

3,6 
15,4 

0,4 35,0 65,0 
0,4 20,8 79,2 
0,16 16,0 85,0 
0,16 14,7 82,3 
0,15 11,0 89,0 

ja kõige wähem, tvdstuslitult edenemata 
soojas wüüs asuwates, olgugi metfarikas» 
tes riikides, nagu näiteks: 

Bulgaaria* . 
Türgimaal. . 
Hiinas . . . 
Aafrikas. . . 
Indias . . . 
Need arwud ei ole muidugi täpfad. 

Teatud kõrwatetaldumtfed on paratama» 
tud selle tõttu, et kokkuwõtteid puu tar« 
wituse kohta üksikutes maades ei toime
tata mitte ühtedel ja samadel põhimõte» 
tel; mõnedes riikides, eriti suurtes puid 
produtseeriwates riikides, ei ole statistiliste 
tööde organisatsioon weel küllalt kaugele 
edenenud ja terawa piiri tõmbamine tarbe» 
ja küttepuude wahel on praktikas wäga 
raskelt teostataw. Metsarikastes riikides, 
nagu näiteks Kaanadas wõi Wenemaal, 

wõtawad talupojad kui ka metsatöölised 
metsadest suured hulgad puid wabalt, neid 
osalt tarbepuuna jausalt küttepuuna ka« 
sutades, missuguste tarwete hulk ja kasu» 
tamigwiis ei ole täpsalt kokkuwõetaw. Kui 
arwestada ülaltoodud tabeli järgi tarbe» 
puu tarwitufe ühe elaniku kohta, mis 
rahwuswahelife puukaubanduse seisukohast 
huwitaw, kuna küttepuul liiga madal 
spetsiifiline wäärtus on, et seda kaugemale 
maale rransporteerida, siis kujuneb kolm 
gruppi maid: 

1. Rohkem kui ühe tihumeetri tarbepuu 
tarwitusega Ühe elaniku kohta: 

Soome . . . . . . . . . 
Ameerika Ühendriigid 
Kaanada 
Rootsi 
Wene . 

rna tarbepuit) Ulp 
elaniku kohta 

6,1 
8,6 

. . . . .2,6 
1,8 
1,1 

Koik puurikkad ja külmas wöõs asuwad 
riigid. 

2, Ligilähedalt poole tihumeetri tarbe» 
puu tarwitusega ühe elaniku kohta, mis 
umbes wastab tarbepuu maailma kefkmi» 
fele tarwitusele: peamiselt parajas WÖÖS 
asuwad, tööstuslikult edenenud ja ena» 
muses sisseweole rajatud riigid: 

Belgia . . . . 
Saksamaa . . 
Tsehhuslowallia 
Argentiina . . 
Tshüli . . . . 
Inglismaa . . 
A u s t r i a . . . . 
Shweits . . . 
Prantsusmaa . 
Hollandi . . . 

m" tarbepuit» ühe 
elaniku kohta 

0,5 
0,5 
0,6 
0,4 
0,4 
0,4 

. . . . .0,4 
0,4 
0,3 
0,3 

3. 0,2 tihumeetrilise wõi wähema tarbe» 
puu tarwitusega ühe elaniku kohta; kõtk 
maad sooja kliimaga ja kas wähese met» 
säga wõi wähese tööstusega, nagu: 

rn" tarbepuld ühe 
elaniku kohta 

Rumeenia . . . . . 0,2 
Bulgaaria . . . . . . . . . . . . 0,1 
I t a a l i a . . . . . . 0,1 
öispaanio . . . . 
Türgimaa . . . . 

0,1 öispaanio . . . . 
Türgimaa . . . . 0,1 
Aafrika 0,02 
Hiina . . . . . . 
India . . . . . . 

. . . . . . . . 0,02 Hiina . . . . . . 
India . . . . . . 0,02 
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Eelpool tähendatud umbes Wm milj. 
tihmneetrilifest üldisest aastasest tärnita* 
sest langeb umbes 740 miljonit tihumeet» 
rit ( 4 f f o) tarbepuule ju umbes 860 mil* 
jonit tihumeetrit ( 54°•«) küttepuule. %m* 
bub arwudest läheb ainult umbes \M 
miljonit tihumeetrit, mis pea erandita on 
tarbepuu, riikldewahelisse kaubündusse. 
mis on müäratud ehitus», rnOttbü*, kasti» 
ja liikumistüüstulesk <liiprid, telegraafi, 
postid, auto-, twim* ja wagunlehltu»), 
tselluloosi wabrilutesfe. mäe ja teiste i&ö*» 
tustesfe. 

Nende 100 miljoni tihumeetri wilitrtus 
oli aastal 1913 umbes 2,7 miljardit tk. 
krooni ja wõiks arwata, et see on 11)28. a. 
umbes 3,0 miljardit E. krooni. Peaaegu 
*..•« sellest rahwuKwahellsest kaubandusest 
teostub Euroopas, umbes 80% Pöhja» 
Ameerikas, kuna teised tondinendld kokku 
ainult umbes M n»ga Üldstsfeweos ja um« 
bes 8% UldwäljaweoI kaasa aitawad. 
Ülekaaluw osa rahVWWahelifeft puukau» 
bandusest teostud ühe ja sellesama londi» 
nendi riikide Vahel sa peamiselt Euroopas. 

Riikldenvahellfelt mülldawast puust on 
80% okaspuid, 18°« leht» ja köwapuud 
paraswöäst ja 2"'., käwapuud troopikast. 

Tähtsamad riigid Euroopas, kuhu puid 
sisse weetakse, on.-

«3Ws«Wea ülekaal nn»tnl lM7 miljonile* m' 
Suur.Hrttannia uu,** 
Sälsnman Ihjk 
Hollandi 4,y 
Itaalia 44 
V«lgla 'Ui 
Prantsusmaa *J,« 
Ungari 2.N 

tl»pannia V» 
nnnl i,;j 

Mtmefugused mnab . . . . . . . . 1,0 

Ülalnimetatud riikidesse weetakse jaig* 
mistest riikidest puid sisse: 

Willjaweo Ülekaal na»tal WII miljonil,» in* 
S o o m e s t . . . . . . . . . . . . . . MJ 
Poolast . . . . . . . . . . . . . . l«,7 
Rootsist . . . . . . . . . . . . . . u,« 
WtN«ft . . . . . 5,5 
Tshchhoslowalllast . . 4 , 7 
Austriast 3,7 
U õ u n a « S l a a W < n f t . . . . . . . . . . 2,» 
Rumeenlast . . . . . . . . . . . . 2,« 
Norrast . . . . . . . . . . . . . . lF 
Mitmesttgustest Euroopa maadest. . . %& 
P3hia«Ameerlkast Euroopasse W2ljaw«a 

Metaal. . . . . . . . . . . . . 3Z 
5»,7 

Maailma metsapindala jayuneb üksikute 
kontinentide j Iryi järgmiselt: 

Srottenblb üldtfttt m,. ,., 
nMlwindawtt mnh "" 

Aasla . . . . . . . 2«,0 ma 
VstunaRmerrika . . . *,!K,« HW 
WhzaAmeerUa . . . UVA f»7ft 
Aalrlla W.tt 32» 
Euroopa W Mii 
Aultr«nl»a :J,K lj;» 

um,n Mm* 
Riikidele ftiulumufr zitrgi alumaade 

ja protektomatide jlturhe arwamisega 
se im wa d esikohal 

OraNendlb ttlDifett 
mellapindalall 

N«ne«nan . . . . . . . . . . . . . . 22 
Briti ma.nlnwlill . UU 
BrMltn 13 
lihMbrllstih . . . . . . . . . . . . . 5i 

WMja arwatud Wenemaa, oma iga itk» 
stk Euroopa riik ilma asumaadeta wühem 
kül l"« maailma meksüpindalaft. Need 
arwud on aga punmajandulr lelsukohutt 
eMtawad. Puumajnndusele ei ole troopi» 
külised köwaputld peaaegu mtttgilltKttfe 
Ühtlusega, kuna okaspuud f«N«wa«lu on 
otsustama tiihtlusega. SeNrpNratt tuleb 
arwestada peamiselt Üksikute kotttinentide 
omandusmiittmga maailma akaspuupind-
alas: 

ofaopHH mtit<n*Utt>rt#U 
Psthz«-Am?enltt , . 4« 
AaNn . . . . . . . . . . <i 
tmaapa :*:* 
vöuna Ameerika . . . . . . . . . . . i 
Anlrikn jo Auttraalin . . . . . . . . ! 

im 
Okagpuumetlad katawad üldiselt umwo 

imm miljonlt hektnari. seessa l . «löilelt 
metsastatud maakera pinnalt, paragWtttt 
leht« ja küwapuud wõtawad oma alla 
umbes i?% ja troopikalised küwapuub 
umbes!>«"... 

Üksikute kontinentide täfcHu* maailma 
metsaya wamstamtse» nihkub weel edaN. 
kui pindala uwtuM asemel juurdekaOwu» 
ja kasutuKwahekordi silma» pidada. 

Maailma Uldtft juurdeka«wu aastas 
hinnatakse Ümmarguselt l l w miljoni lihu» 
meetri male. See tahendab, et aasta» 
wähemalt ölw miljonit tihumeetrit, \u on 
4&% puid rohkem ära tarwitatakse, kui 
juurde kaswab. Okaspuu juurdekalw katab 
umbe» 7b«>«. tävapuu juurtwkaw aM 
ainult m°fa tarwilufelt. 
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Souna-SlmeeriFa jü Aafrika suurtes 
troopika ürgmetsades ja Siberi puutumata 
pehmepuumetsades wõidud juurdekasw 
nullile, kuna kasutamata metsades puude 
wäljafurewufe ja juurdekuswu wahel loo» 
duse poolest juba kindel tasakaal olemas, 

Pöhja-Alneerika raiub peaaegu 800 mil
jonit tihumeetrit aastas, missugune kwan« 
tum on aastasest juurdekaswust mitu 
korda suurem. 

Teega andis Põhjaameerika seni poole 
maailma puu tarwitusest, missuguse arwu 
ta ka peaaegu ise kõik ära tarwitab. Koos 
Euroopaga annab Pöhja»Ameerika üle 
90 % üldisest tarbepuu hulgast. 

Tuleviku viil ja vaalud maailmu puu
tund olenevad suurel maliral Venemaast. 
See <m tõsiasi, miH ei vaja erilist põh
jendamist, sest Venemaa metsade taga
varu, ligi 900 miljoni ha, peaks küllalt 
selget keelt kõnelema, Kima ligi 30% 
maailma metsade tagavarani ««ega Vene
maa peale langeb, ei saa Ülaltoodud 
väile vaatu vaielda; ennem juha tuleb 
temaga kui paratamatusega leppida ja 
tuleviku suhtes õigelt seisukohalt võtta. 

Maailma puuturu rippuvus Venemaast 
e! põhjene mingile kunsUiaelt rajatud 
majandnKpolitikale, vai<l juurdub Vene
maa piirita metsarikkuses, 

Vmw metsa-ala, milline Euroopa 
metsneksporti mõjutab, võib ligikaudu 
200 miljoni ha peäle arvata; aeega mia 
ligi 10 korda enam kui Euroopa suu
rimatel metsaeksporieerijatel maadel — 
Soomet ja HootHÜ. Kui Sooma ehk Rootsi 
ilma rüüvmajapidamiseta ligi miljon 
Standarti metsamaterjale aastas võib 
vilja vedada, peaks Venemaa väljavedu 
võima tõusta kuni 10 miljoni standar
dini ehk kuni W miljoni tihumeetrini 
aastaa; vilhemalt teoreetiliselt 

Oinas vüeaaata töökavas — pjatitet-
kaa — Venemaa «iUtrimt metsamater
jalide viil ja veo hulka ise küll ette ei 
nle, aast 19S2/88. a. metsatööstuse hoo
ajal on kavatsetud valmistada kogu-

Ühendriigid tarwitawad aastas (580 
miljonit tihumeetrit, kuna aastane juurde» 
kasw on ainult 120 miljonit, tihumeetrit. 
Seiüwaid puutagawarnsid Ühendriikides 
hinnatakse umbes 20 miljardi tihumeetri 
peäle. Kuna Ühendriikides aastas M>0 
miljonit tihumeetrit iile juurdekaswu rai» 
utakse, siis'on umbes 40 austa pärast — 
kui nad..jättawad oma tagawarade raiu« 
mist — Ühendriigid oma wiimase hektaari 
metsa ära häuntanud. Praegu on seal 
metsatöustuse tegewus koondatud peaaegu 
kõik idariikidesse, luna mujalt mets juba 
läbi on raiutud. 

fIärgned.) 

«umma» kuni 45 miljoni tihumeetril «ae» 
materjale, millest valjaveoks läheks vaid 
tika kolmandik — 15 miljoni tihumeet
rit, 1981,82. a. oleks see arv 11 mil
joni t.-m., 19110 Ht. a. — 8 miljoni t.-m. 
ja 1929MO. a. ligi 5 miljoni t.-m. Kuid 
need on ootustele ja lootustele rajatud 
arvud, millised kergesti võivad langeda, 
sent pole ju plaani, mille teostamine 
kergem oleks kui kaostamine. 

Mis puutub ülesseatud programmi 
teostamisse käesoleval hooajal, siis peab 
lühendama, et peale eriliste, Vene olu
dest tingitud põhjuste siin tööle suureks 
takistuseks osutus pehme ja lumivaene 
talv, mis valjaveo võimatuks tegi. Ja 
kui siis kipuks pika ootamise peale 
külm jn lumi tulid, oli võimata kao» 
tatud aega tagasi võita, olgugi, et veo
vahendid varakult olid korda seatud. 

Kuna Venemaal, samuti kui Skandi
naavia maadki, enamus palkidest-pak-
kudest saeveskitesse toimetatakse par-
vetamise teel, möödub puude ülestööta
misest kuni saematerjalide turule lask
miseni harilikult kaks hooaega. Selle 
tõttu peaks tänavune programmi mitte 
täitmine ennast veel 1981. a. tundma 
andma. Sellega ei ole aga kaugeltki 
öeldud, et Vene võistlus kaheks aas
taks kõrvaldatud oleks —- ta vaid peh
meneb teatud piirideni. Kui konjunk-

Vene probleem. 
(liol/.toiportour Nr, 5 - M'M. uhwtt'1). 
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tuur ei Mune, peab Vene metsaekaimr-
diat tingitud vapuattift end maailma puw-
turul aasta-tiaatalt teravamalt tunda 
andma. 

Vene probleemi lahendamise) võika 
kaks teed kaalumisele tulla. Kaa aatu-
takae võitlusesse Vene võistluse ja Vene 
metsa vastu üld«e« koondades ühine 
lipu alla kõiki aajast huvitatuid või 
võetakse tarvitusele uuemad. piret-
proovitttd vditluavahendid, luuakse Vene 
metsakaubandusega kokkulepe jn loobu
takse igasuguMest omavahelisest võistlu
sest, et fihiae) jftwl villja astuda i«a-
fihe I« köigi vastu* kes puud tema *te-
niatelt positsioonidelt püüavad tagasi 
tõrjllda. 

Vene. probleem uu terav ja nõuab, 
et me «neatele selgeks teeksime, et 
vHhegi iagajttrjerikka iuduatrlallaeerl-
mta« korral mitte tlkaipiftii võimalik 
vaid koguni tõenäolik ott, et Vene puu 
maailma puutun* vallutab ja «ellele 
omad hinnad peäle surub, Newa eks» 
porteerivad kui ka importeerivad riigid, 

kelle eelarvetes meta vÄhegl silma-
paistva koha omab. toekaid hiteti. kui 
nad juha nttöd tuleviku raskuste Ja 
viimaste Ärahoidmiseks vajalikkude abi
nõude suhtes võtaks seisukoha, Pole 
ühtegi olukorda, millest z»leks viilja-
piiiisn, vaja vaid raakuateat t^tt^ jõuda, 

Venemaa nn piiramatu võimaluste 
man. tarnal ajal kui kõikjal valitseb 
tilepruduktaion ja raskused tekivad kau
padelt» turgude leidtiiiael, tuetab Vene-
ma»l nõudmine pakkumise. Vene tnet-
aasnndtiato siseturg tiHitas WM "£ih aaa-
tal ligi 3 MM.MM t.-rn. suuruse ja 
1U20 W, ii. ligi H.tHKMXK) t.-rn. suuruse 
puudujani. Kkatik oleka aga «ellest j«-
reldada. et see puudujiiiik Vetie metsa 
eksporti kuidagi viiai luõjutnda võiks. 
aeal Venemaast oti teada, et ta kõik 
uue Du koondab esijoones viitja veo 
suurendamisele, et ammutada valuuta 
tagavarad, udlledeat kaetakse indusfria* 
lineerimiseks miMlapiiNaemata vajalik
kude masinale ja tefinlltste tarbeasjade 
ostmise kulud. 4. JV. 

•••• 

Vastoludest rügirnetsateenistuRes. 
«. Sohabak, (J«r«? 

Hiilgav 3-päevatine jiinesejald, mil-
lest osa võtsid naabruse lnõisnikud, 
Riiast sõitnud politehnikumi prokesso-
rid, valitsuse ametnikud ja teised või-
mllmehed, — kokku kum W ittlkui, 
ülearune kord kriipaulaa nttft abimet
saülema seisukorra* Klaperjahil tapeti 
kuni 50 jinest ja paar kitae. õhtuti 
mängiti kaarte, joodi muuseas ka Cham-
panjerit, — löödi isegi austreid Ja lõpu
arve tuli mehe peält k 18 rubla. Ühi
sel hallel ja naerulaginal abi nttruie 
jooe Ute, — vabastati ta kui mitte mak
sujõuline, oma jao jah!kulude kandmi
sest. Hambakiristamisega aea Õnnetu 
abi otsustas lõpulikult, ira kasutada 
esimest põgenemisvõimalust ja mitte 
kunagi enam metskonna töötava kant-
ssleilkke alla tagasi pöörda, — kõikide 
metskonna lihapottide peale vaatamata. 

Sellekohase palve peäle Peterburist 
määrati mind nooremaks täkasatortks, 

valiku õigusega. - •• kas Vihta ehk Minski 
linun, Teade* Minaki l*ripilii jõe Mrse-
tesl tttuHttepikotest. twedateat tammi-
ktit**Ht |« lõpmata *tntrtest aauddarah»,» 
dest ninu fwhwttrodwrt, — IHflTt. «. ke
vadel ma kolasin Minaki. lahkumise 
juure» hra Sobrn . . . hoiatas mind. et aee 
heaga ei võivat lõppeda, kui ma igaat 
kohast juha 4 kuu piiraal lahkun; h-ra 
Aun aga imeataa, nt nöttd Ute Mhen 
«laiskleja* taksaator! elule. Kuid rnulte 
nttla, et igal alal võib uainalt tõutada, 
kui Hetleka huvi Ja hea tahtmine ei 
puudu. 

Minski juudillnnna, võrreldes mine
viku S* i a. eluga metskonna kantselei 
tolmu». — minu ees nagu avanesid 
taeva väravad. 

Takaeersatga Nlem< pika valge habe
mega riiginõunik K. A. Hanko osutus 
sama Peterburi instituudi kaavandikuki 
(kui seal veel asus endine metsakadet-
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Ude korpus). Sellele ausale mehele võlg
nen oma paremad vilumused ja koge
mused metsakorralduse alal. Ta võitis 
oma nooremaid kaastegelasi u s a l d u 
s e g a kuni viimase võimaluseni ja isik
liku kaastööga, niivõrt kui seda luba
sid tema nõrk tervis ja vanadusest 
kahanenud jõud. Igaüks meist oma 
tööosas tundis ennast siin täispere-. 
meheks ja ei märkanndki ^kindrali" 
ettevaatlikku ja põhjalikku juhtimist. 
Vastavalt suure idealisti Kropotkini Õpe-
äusele, ta andis meile palju seletusi ja 
vähe küske, mõjudes sellega isegi kahe 
rtjöödiku" peale, nii et meil kõigil nagu 
häbi oli, petta selle hea südamega va
namehe usaldust. Kooskõlas Smiles'i 
arvamisega „käi ümber inimesega kui 
gentelmeniga ja ta osutubki gentelmen-
niks", — sarnane lahke ümberkäimine 
saavutas meie saigas 4 a. jooksul iga 
aasta, sisuliselt ja korraldatud metsa 
pinna järele, paremaid tagajärgi kui 
töises salgas. Seda pidi tunnistama isegi 
Minski kub. metsavaütsuse esimees 
Basilevitseh, see igapäevase ^kriminaal-
tööga" Ülekoormatud ja selle tõttu tu
sane, kalk ning umbusklik ametnik, 
kes meid kui vabameelseid ja rõõmsaid 
töömehi hästi ei sallinud. Kui aga lõ
pule oli viidud Grnbje-Nestanovitshi 
vaielusaluse metsandiku (4000 tiinu) 
korraldus, muutis ka see mees oma 
arvamise «laisklejate — taksaatorite" 
kohta, kes täpsalt eraldanud instrumen
taalselt kõik selle metsa osad ja nende 
hindamiseks võtnud tihe suve jooksid 
kuni 200 proovi. Peäle selle ta pakkus 
mulle ühte ja siis teist vabanevat met
saülema kohta. Kuid truu oma van
dele Kuramaa klaperjahil, ma ainult 
viisakalt tänasin selle au eest. Pastla-
mehe mureta eluviis, rännates ühest 
metskonnast teise, ilma kindla elu
kohata, vaatamata kehaliselt raskete 
töötingimuste peale, — paari aastaga 
olid julm nii sügavalt sisse imbunud, 
et ma paremat ei soovinudki. Kirju ja 
tore metsaloodus, mis kohati esines 
proovil kuni N puuliikidega ja sellest 
rikkalikust materjalist majanduskavade 
kokknseadmised, —- nõudsid endiste 
teadmiste värskendamist ja hakkasin 
jälle ennast tundma metsateadlasena. 
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Peale selle juhtus viimasel ajal koha
liku metsavaütsuse arus sarnane mui
nasjutuline paanama, mis veel rohkem 
kõvendas antipaatiat metskonna „kri-
minaalasjaajamise" vastu. 

Kuskil lõuna kubermangudes olnud 
viljaikalduse tõttu kavatseti ette võtta 
seltskondlikku tööd. Komitee esimees, 
tolleaegne troonipärija ja pärastine 
Nikolai 11 sõlmis lepingu kindral An-
nenkoviga, kellele müüdi ülestöötami
seks Minski riigimetsadest 200.000 tamme 
ä 6 rbl. 37 kop. tükk, neist veel praa
kimise õigusega. Selle töö täideviimine 
anti podrädtshiku Rogovini katte ja 
hakati raiuma. Pragisesid sae ja kirve 
all Minski hügla-tammed, mille halvema 
eest iga juut oleks maksnud vähemalt 
a 25 rbl. Kuid kõige imelikum oli see, 
et tööd tehti mitte nälja kohas, aga 
Minski metsas ja tündrilaua töölisi pal
gati mitte lõuna poolt, aga sellega vi
lunud sakslastest ja lätlastest. Praaki
mise Õigusele keegi Minski metsaüle
matest ei julenud vastu panna, peäle 
Vinterl, kes selle eest ka kohe ametist 
vabastati. Kõige laiemat vaslutulekut 
Rogovinile avaldas aga Retshitsha met
saülem Skitski, kelle revisjoniraama> 
tusse revident Sapolski sisse kirjutas: 
«metsaülem pole riigi-, vaid on kaup
mehe Rogovini huvide kaitsja". Viimati 
paigutati Skitski ümber Volõnija kuber
mangu ja tema poolt süüta kompromi
teeritud abi Vassil jevlõpetas elu mürgiga. 

Neljanda nooremtaksaatori ametiaasta 
lõpul hakkasin igatsust tundma suu
rema iseseisvuse järele, armsaks saa
nud metsakorralduse alal Selles tuli 
mulle appi juhus. Siberi Tomski kuber
mangust paigutati ümber Minski revi
dendiks end. van. taksaator Bogushe-
vitsh, — tähendab ootamata vabanes 
tema sealne koht. Sellest teada saades, 
ilmusin kohe Basilevitshi juurde, palu
des mind määrata Bogushevitshi ase
mele Siberisse. Nüüd hakkas: ühelt 
poolt tungivalt pealekäimine: «milleks-
siis Siberisse, — ma määran Teid pa
remale metsaülema kohale, — jääge aga 
süa" — teiselt poolt: viisakas aga kin
del tagasitõrjumine ja palve kordamine. 
Peterburi ministeeriumis vaadati mulle 
imestusega näkku ja küsiti irooniliselt: 
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„kas Teit» Siberis talmw rikkus! taga 
ajada, — v5i mm7" „Ki s«'da kilti rnittt\ 
aga praegu on a«*al vastuvaidlemata 
vaha koht ja palun awia, — muidu 
Teil on ju Kuik kohati Kinni", vastasin 
samuti pilkavalt. *Sw tudina: *T«»U* *«k-
aite, — tn** saadame Teid Kanani kub. 
vanemtakaantoriks ja ahiks st»als<>!«* 
riigimetsade valitsejale. Oma nVunti-
plahvattiat maha siirudw*. —• avaldasin 
nõusolekut, 

KnNani-Simhirski riigimetsade viilil» 
sus oli Ktwk-VYronnua tülilHiititaist ja 
oina 4' 3F-miljnniUf*f!t sissetulekuga Ul«-«-
das iaegi Minskit ' -miljnui rubla võrra. 
Siin kasvasid v«««l Peeter 1 aja! sisse
seatud, niltid küpsuse ajani atutitugi 
üleseisnud, Üle 2tKI—-JUHI a. vanused 
tamme laavamatena, mille pWstmiseks 
«dubovaja komrntRsiin* eesotsas metsa
korralduse prof, Orloviga ja metsade» 
parlamenti direktor Nikitinaga hiljuti 
oma otsuse teinud. N«nd* tftidaviimint* 
(majanduskavades) langes aim osalt minu 
Ülesandeks. Kaaant «kätised ja kareda 
kontinentaalne kliima ttlittt küintapragu-
dast kannatavaid tammi ei võinud küll 
võrrelda Minski valge põõgi kasukas 
sirutatud tammi* sirge ja oksteta iil» 
vega, — kuld nad esitasid aga siiski 
suurtes massiivides tniiilratuid vttttrlmti. 
Algusest peal»* lükn mul korda, min 
tööde edendamiseks tarvilikke uuendusi 
läbi viia. Kõiki 14 tnctsakorraldnjairi, 
mu nõudmisel, varustati Peterburist 
astrolanhidega {endise mensula asemel»»), 
paalt* vana tatariast*-tnnamõõlja Gjihmi-
sovl, kas m tahkunud, temale armsast 
mensulast. Teiseks saavutasin kwdiitl, 
valitsusest lahus, iseseisva joonistusina 
sisseseadmiseks. Kolmandaks õnnestus, 
algusest metskondades taiaifpiiintuid 
metsakorraldajaid koondada Ohtu suurde 
salka, mitte liikmete vahel Wi jaotus 
olenes juba tulest! minust, kui salga* 
ülemast, ilma valitsuse ametnikkude 
vahelesegamiseta, Ka «dubovaja korn-
missija" otsustes tuli juba esimesel aas
tal parandusi teha, mMrates esialgu 
ainult kuivade latvadega ja vigastatud 
üleseisnud tammede väljavõtmist kesk
miselt 10-12 tükki tiinu pealt, komis
joni poolt kavatsetud 80—40 asemele. 
Huvitav on, kui kangekaelselt ka eri-

U'adtaMtt*t»namttH juba «proovitud" kuigi 
.vananenud ja milt*» ajakohatust võte-
tf*st kinni peitvad ja igal** uuendusele 
vastu puiklevad, Kui ma näiteks nõud* 
sitt, et hiigla krooniga tmmw»d emu* 
mahalaskmist saaks okfdvM laasitud, 
alumise, piiraast koosneva puiestiku 
rirtfi<* loltkiitrit»** *»est kaitseks, tõu
sis selle vaalu tõaim* protesti tnrm. 
Pilrast selgus aga. et taturlavd «did 
nõus, 25 kop, eest puu pealt, üles rn-
nima ja krnuni oksi mahu saagima; 
jHrgtniHid aastat seda tehti juba. maha* 
saetud okste«iwtteri«li t*«*st, 

Kt Kasuni metsades algkorraldos juba 
fiitif» mind iitnntogi lõpule viidud. - -
tegemist oti mul situ ainult rfvisjonigii. 
Sulle juures põrkasin vashdusse maksva 
instruktsiooni nõuetega, mis koidasid 
k variantide zmolltamist; kuid ka selle*! 
saadi üle, tõendades seadusvastast ja 
«omavolilist* poolitamist tttrutingimustr 
muutmisega jn vfthemnb* kvnrt»idid«*. 
vajadusega. 

Kibedas bma lendasid tjili»d«'p«tti«« 
mattdt ntdi Hntgftttl<*uta aiipdiitastiit, 
kuni viimati saatua ründava musNam' 
oiuviiaidtd» ajutiaidt kriipau p»»rtb» tõm
bas. Tatnridi* p»'nlinnas isiklik »du viii-
jaapool tlWId oatttua nii tühiiiks jn flk-
aildiis vcVirnati* rabv»«t** a**as tundus 
iga aastaga valusamalt. IVitb* H»»|I« pu
nab voftrait v«.*f*l «,',' asjiiuht, *d ttttib-
ruaknnd vaatab ainu p»*ab» piMtaHjnli* 
kult af*iauknhaat: mis kaan arllrst iiti-
ni«*st»Kt võika küll i«n«,si«li* saavtdinla; 
kui »«»•» võimalik. — siis vii«»k«s vai** 
ja lwtmin»*. — kui rnitti*. siis tikakõik-
atta ja »^mawtõrjumiiw: k**t»«i sulw ri 
Aw tõtt nukku. k«»gt id koautn sind 
sooja südamliku sõnaga. Kõig« s«»|w 
mõjul abltdltisln tth* nnoriMipAlvp atltn» 
pastlaga. Hei* samm sundis mind, 
murdma oma vanust ja lAM. «« vara 
kevadel kolisin l jilrgu MOtVailwman» 
Volga ja Kama nurgas «suvast** Lal* 
•chevi mntskonda. 

!«iiiacrhevi mvtakonna kogupind 17.000 
tiinu koosnes 22 metsandikust. miliv 
kohalik turg laiali pillatud Õ maakonna 
14 valla piirides, Mbimõõduga 25— 46 
versta. Ärnetnikkud« kousseia; 2H met
savahti, 8 metsnikku, 2 abi ja % asja
ajajat ivtlmasteat iks minu kulul). !%«!« 
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pearaiet tarvitati aü» täies hoos ka 
läbiraiumist, harvendamist ja puhasta
mist. Riigi kulul materjalide ülestööta
miseks oli mul liikvel n.-n. „oborot~ 
noi fond'4, s. o. 5000-rublaline avanss, 
mis valmin ja müüdud materjali ««st 
saadud hinnast maha tõmmati ja jäl
legi tööle rakendati, — nii et ta aastas 
2—3 korda ringkäiku läbi tegi, Tööd 
oli palju ja tema lihtsustamiseks tuli 
iga sammu peale ^ s e a d u s v a s t a s e l t " , 
kuid tokumentaalselt tõendatud r i ig i 
h u v i d e s tegutseda. Noorendikkude ja 
keskealiste puiestikkude ravitsemiseks 
määratud vaheraiete juures, — välja
võetavaid puid ei tembeldatud ega hin
natud, kuid riipnoaga märgitud ja siis 
maharaiutud materjal arvestati ainult 
vastuvõtmise akti järele. Igast külast 
määratud voliniku ja metsavahi valve 
all töötasid materjali tarvitajad ise, 
täpsalt kindlaksmääratud juhtkirja ja 
erilepingu alustel; vähemagi tingimist© 

Et mõnikord ka wsimatud asjad on 
wöimalikud, seda ei tuha küll wist keegi 
naljalt uskuda, kuid siiski, peab ütlema, 
et ilmas on palju sarnaseid asju, rnitteft 
isegi targad pole uneski näinud. 

Weendunud wanadpoisid, tõotades koi» 
kide taowasie ja maaaluste jõudude ni
mel kinnitamad, et nemad kunagi ei oh» 
werda oma kallist wabadust, — ühel ilu
sal päewal seowad endid roosiliste £nme« 
nei sõlmedega ja kuu aja pärast ei saa 
isegi aru, kuidas neid „paha waim wiis 
eksiteele". 

Tuleb isegi ette, et noored, rumalad 
jttnesenolgid weawad ninapidi wanu ko* 
genuid kütte. 

Mnjaa, kõike juhtub, kunagi ei wõi mi» 
dagi ette teäda... Nii rääkis trobikond 
kUtte, istudes Alakörtst tagatoas olle ja 
weini juures. Wõõraid teenis „onu Pee
ter" ise, — silitades oma laia habet, käed 
ristl raswalätnud kohusta ähkis alatasa, 
nagu kitsarööpalise wedur. 

Joogi mõjul meeste palged punetasid 

rikkumise eest kaotas küla vaheraie 
õiguse (mis siin kõrgelt hinnati), — nii 
et suuremaid kõrvalekaldumisi ja puies-
tiku rikkumisi ei juhtunud. Kohalik 
riigimetsade valitseja Akoronko ja revi
dent Vassilevski ei olnud küll rahul 
sarnase korraga ja nõudsid tembelda
mist ning isegi nummerdamist, kliid asi 
jäi siiski muutmata. Peale tammepuust 
tündrilaudade, põranda parkettlaudade, 
rattapöide ja küttepuude, mis määratud 
välisturule, — nõrga maksujõuga koha
liku rahva nõuete rahuldamiseks, val
mistati väiksel arvul müügiks palju 
haavapalke. Langi krupeerimisel, rinna
kõrgusel umbes 12" laiusel ribal koori
tud ja üle suve juurel seisnud,—need haa
vad olid siin vaga otsitud ja odavaks 
ehitusmaterjaliks. Kuuski metskonnas 
ei olnud, mändi oli vähe, tamm — kal
lis, teised puuliigid, nagu pärn, vaher, 
jalakas, kask olid kõverad. 

(.Jiirgneb.) 

ja jutt muutus wabamaks. Eriti sädeles 
metsaülem Siniraag, kes armastas ikka 
„wisata mõned topsid weini".. Ta ei taht» 
nud kuidagi olla nõus sellega, et „kõik 
on wõimalik". 

— Sarnasel puhul wöidakse mulle M* 
da, et mina, wana metsaülem, wõin wii» 
maks oma metsas ära eksida? — hüüdis 
Siniraag. 

— Muidugi wõite, lausus rahulikult 
kooliõpetaja, kellele alati meeldis teisi wi> 
hale ärritada. — Ja mitte ainult eksida, 
— ka isegi lõksu wõite langeda. 

— Lõksu?! 
Siniraag rääkis pikkamisi selle sõna ja 

jäi lahtise suu ja pungissilmil wahtima. 
Midagi sellesarnast ta ei oodanud. Kuid 
kooliõpetaja, nagu ei paneks tähelegi oma 
sõnade mõju, jätkas rahulikult: — No 
muidugi lõksu, kõige harilikumasse lõksu. 

— Minu metsas? 
— Teie metsas. 
— See on.. . see on. . . see... 
Kaugemale metsaülem ei suutnud rää« 

Koik on wõimalik. 
H. P»Pp. 



m K ** 8 t i 

kida. Ta läkatas erutusest. Nooliõpetajn 
walas enesele weini, patu tule piibule ja 
uuesti pttärdus metsaülema pu ole, kes 
weel ei olnud toibunud: 

— Teie erutute asjata, Ma kinnitan. 
et Teid wõib mittoa loksu ja, kui see 
Teile meeldid, \m wõin seda Teile ka 
tõestada. 

— Tõestate? Teie'... 
— Rahustuste. Ma panen ette kihla 

wedada. Kui Teie ei satu loksu lihe nä» 
dala jooksul, siis ma panen wälja terwelt 
kuus pudelit weini ja ühe korwi alut, 
mida leiame onu Peetri juures, aga, kui 
satute, — siis Teie maksate joogi eelt 
kinni. Olete nõus? 

— Nõuu. Ainult. . . olete arust ära. 
— Koik on Wõimalik. Si iski . . . ma 

tean, et wöidan ja seNepllrast tüiendan 
oma kihlwedu weel ühe tingimisega: Teie 
peate sattuma lökfu tingimata kättpidi. 
Kui satute jalgupidi, — kaotan mina. 

Siniraag laotas waikides käsi. Imesta» 
des Vahetasid pilke ka teised lamwistulad. 
kuna onu Peeter muheledes höörns Mli. 
Kolk ootasid, et asi lõpeb mõne naljaga, 
mille peale kooliõpetaja oli meister, kuid 
wiimane nõudis tõsiselt, et juuresolijad 
oleks waielufe tunnistajateks ning kihl» 
wedu kinnitati... 

Sellest päewast peäle, pltsss külas min-
gisugune pingul ootamise meeleolu. Keegi 
ei wõtnud mõttessegi, et Siniraag, kes 
tundis metsas igat oksa, igat teerada. -
wõiks sattuda lõksu ja pealegl kättpidi 
weel. Kuid teiselt poolt, arukas kooliüpe-
taja ei oleks toiminud kihlwedu, kui ta 
oleks selle kordaminekus kahelnud. 

Oli isegi nii, et Ühed hoidsid metsa, 
ülema poole, teised jülle kooltöpetala 
poole, luna selle lugu peategelased ise 
nühtawastl, mõtlesid lellele kõige mühem. 

Nagu alati, kohtasid nad ühlutl onu 
Peetri juures, mängisid kaarte ja ajasid 
juttu, kuid kihlweoft ei lausutud sönaal. 

Metsaülema juures aga wõttis aset 
seesmine rahutus, olgugi, et see wältsM 
mdrgataw et olnud. 

Tõsi, ta kinnitas küll, et ei satu lõksu, 
kuid siiski... Ei wõi ometi inimene, kel» 
lel selge mõistus, sattuda Mttpldl rauda» 
desse. Teine ass, kül jutt oleks jalgadest. 
Siis peaaegu küll; wõiks ju öösel kõik 
teerajad lõksudega töis külwata, isegi 
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tema majja lõks Üles seada, kuid . . . kütt« 
nibiY Ei, see ei ole wõimalik. 

Aeg Uih omamoodi, märkamatult. Tea» 
tud õhtust mvvdus juba wii* püemn, kuid 
kihlwedu metsaülema ja koollöpetnza wahel, 
weel ikka ..rippus õhu*,** 

Withehanwal suurenes metsaülema pao» 
lehoidjate arw: kooliöpeluM kawnlfus 
oli ikkagi meeletus. 

Kuuendal õhtul kogus onu Peetri 
juurde harilik lelskond. Rägu alati, pi* 
raft kaurdilnüngu, istuti «joogirinsti" ja 
järsku, — metsaülem tegi juttu kchlweost. 
PttVrates onu Peetri paole, ta iltles kõ
mal HWlel, et ei oleks Ülearune juba 
ette ära märkida weini sort. mida kahe 
päewa pärast tuleb juua. 

— See küsimus on julm lahendatud. 
segas kooliõpetaja ennast rahulikult ju» 
tusse. Mele joome wanemat weini. mi« 
üldse onu Peetril tagawara* ott. 

— Oo, » hüüdis Siniraag. Siiski, 
kuus pudelit jeda jaokl lttled Teil kaunis 
kallis ja karm õlut weel peale lelle. 

Wastuseks kooliõpetaja naerata» tala* 
kefi enese ette. 

Sellel õhtul loid kolk enam, kui hari» 
llkult ja seltskond lahkus rõõmsas meele* 
olus. Weel Uks pitem jn siis kuled weini 
joomine, kuld kes walijatelt mättal» lelle 
eest... Kas see ei ole tunnistajatele üks-
kõik? 

Tellet hommikul metluttlem ärkas hilja, 
raske pea ja masliku pohmelustundega. 
Nagu harilikult, tahtis ta peaaju puhas» 
lada tubli nlnatttir tubakaga, ulatas Me 
öölauale, lmis seal tüki aega, kuid luba* 
kakottl seal el olnud. 

Unustasin elle taskust wülja wõtta, — 
urises metsaülem ja tõmbas tooli, rniBrlr 
olid riputatud riided, — woVdile lfthe* 
male. 

Kuld juba minuti põrast httpas tn woo» 
dlft wälja ja hakkas erutatult otsima luu» 
rel laual, mida nimetati »ftr|ututlauaf§" 
ja mis oli tuis igasugust .würkl". Koik 
asjata: tubakatoos all kadunud. 

Siniraag asju el hoidnud, kuld tubaka» 
toost ta armastas, nagu mõnd ligidat, 
head asja wõi looma. Muuseas, seda oli 
la ka Vüürt. See all pitk tmu, põdra» 
sarwest, kunslimaitlekalt walmistatud, 
ilusa nikerdusega, hõbedast mörkideaa ja 
kaane asemel suleti ta orawa sauaga. 
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mis pooleni mässitud hõbe niidiga. Selle 
kunstiime õstis metsaülem juba aastate 
eest ja kui temale oleks antud walida, — 
kas kaotada käel sõrm, wõi tubakatoos, 
siis, ilma pikema mõtlemiseta oleks ta 
meelsamini ohwerdanud oma sõrme. 

Ja nüüd oli see tubakatoos kadunud... 
Kolm tuba, millest seisis koos metsa» 

ülema ,,elukoobas", oli poole tunni jook» 
sul läbi otsitud ja kõik seal seesolew pöä» 
ratud pahempidi. Waene mees kallas isegi 
püssirohu karpidest wälja ja waatas kõrge 
ahju peale, kuhu tubakatoos milgil teel 
sattuda ei wõinud. 

Kaotasin ta. 
Kus? Millal? Nähtawast eile õhtul, 

koduteel, sest kõrtsis, nagu alati, oli tu» 
batatoos laual ja seltskonnaga jumalaga 
jättes, hoidis seda wa sa kus käes, — seda 
mäletas Siniraag ülihästi. Aga siis... 
Peas kääris weini aur, mõtted olid sega» 
sed... Metsaülemal oli ainult meeles/ et 
ta mitu korda komistas ja sel puhul kõwa 
häälega oma kohmakuse üle imestust awal
das. Nähtawasti kukkus toos mõnesugu» 
sel wiisil taskust wälja ja nüüd ootas, 
kuskil teerajal, rahulikult oma peremeest. 

Metsaülem heitis pilgu kellale ja tuti» 
dis järsku, et juuksed peas liiguwad: kell 
näitas pool kümme. Tähendab, juba on 
töölised läinud läbi metsa ja tubakatoosi 
leidnud? Selle mõtte juures ta pigistas 
hambad kokku... 

Tarwis rutata. Kui toosi keegi ei leid» 
nud, — seda parem, kuid, kui ta juba 
leitud, siis, ehk õnnestub weel leidjat 
tabada. 

Metsaülem riietus kiirelt, harjunud 
wiisil haaras seinalt püssi ja peaaegu 
tormates, jooksis uksest wälja. 

Näe, tuttaw teerada, lookleb nagu madu, 
waewalt märgatawult paistab wäikese 
wösastiku keskel, ringledes ümber metsa 

hiiglaste ja kadudes wäikeste murude 
haljendawas sambla sametis. Waat' kesk 
„higistawat" sookaela lebuwad raiutud 
kasekesed, milledest üleminekul eile oli eriti 
raske pidada tasakaalu... 

Siniraag sammus kiirelt mõõda rada, 
teraselt silmates igat ettejuhtuwat asja. 
Paar korda paistis temale isegi, nagu 
walendaks rohus midagi, siis kummardas, 
ulatas käe, kuid ikka pettumus: need olid 
waid tuulestmurtud oksakesed wõi jälle 
üleää kerkinud seened. 

Aga siis, metsaülema süda lõi kramp» 
likult ja ähwardas isegi seisma jääda,— 
õtse teeraja ääres, tihedas rohus, lebas 
tubakatoos, tema tubakatoos! Ja, see oli 
toma: kollakal luul oli selgesti näha ilus 
nikerdus ja hommikupäikefe kiired helki» 
sid sõbralikult hõbeniitidel ja orawa» 
sabal, — nagu hinnaline kalliskiwi ta 
säras. 

— Tänu Jumalale, — lausus metsa» 
ülem, kummardas, ulatas käe j a . . . kar» 
jätas. Tema sõrmed puudutasid nägema» 
tut niiti, kuuldus teraswedru kägin ja 
tema käe haarasid raudsed lõksu loogad... 

Walu peaaegu ei tunnudki, sest püünis 
oli mässitud pehme riidega, kuid seda 
walufam oli haawumistunne. Nagu wälk 
läbistas pead mõte,: 

— Sattusin. Käsi on lõksus... omas 
metsas... 

Metsaülem haaras kätt, kuid rauad ei 
annud järele, — neid hoidsid maa sisse 
löödud waiad. Waba käega wõttis ta 
raudadest kinni, et wabastada teist kätt, 
kui lähema puu tagant tuli nähtawale 
tuttaw kooliõpetaja kuju ja selle järele 
kostis hääl: 

— Tere hommikust, hurra Siniraag. 
Näete, — mul on õigus: kunagi ei wõi 
teada, mis wõib juhtuda. Kas olete nüüd 
weendunud, et „kõik on wõimalik?" 

»••-

Kuidas peale hakata? 
K. Gltt. 

Aastaaastalt terawamalt esile tõusew sele, kuidas piirata senist metsapinna wa» 
puuaine kitsikus sunnib meie metsapol!» henemist ja kuidas suurendada puuaine 
tika tegelast ja teisi meie metsade tule» taoki seni wähe tootwates erametsades, 
wtkust huwitatuid uute sihtjoonte otsimi» Liikumine selles suunas, mille aktitwse» 
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mao ulstatujad (cm meie metsadele iuft 
kõige sõbralikumalt ii luhtunud, on mart* 
Muu keskel ärapeetud metsaützin«ute lildu 
altttümiswosolekuga juba teftolilkude HIIU* 
mudeni jõudnud. Kuuldus Mil kahtlewnid 
hääli, las kogu fee liikumine wast polili. 
lift \\W ei taotle, kuid nüüd un seegi kaht» 
lMlörmaldatud.iostaiutumk,kü0IM'lrolm. 
tas kindlalt, et kogu tUtt enerstint uiihen-
dadameie metsade terwendumislilllmuÄtrle. 

Tttölawasl pole muud laiemalt teäda, 
kui et esmajoones asutakse tnlumetsadr 
seisukorra arendamisele. Juba see nunni 
niUtab, et meie metsanduse edendamise 
küsimusele un kaige hiidatarwilifemast kül* 
jest lähenetud. Talu» ja nfunillude metsad 
on Wiimaste austate depressiooni tüttu 
suuremat koormat pidanud kandma, kui 
seda lubab nende seisukord. Wõeti puid 
sealt maha, kuhu ligipääs kergem, iluta 
et hooliti, kas naaberpuud lelle all kan« 
natastd wõi kuidas puistus tellinud auke 
uuendada, hoopi» tundmata oli seni ka 
kõlbmata maade metsastamine. 

Lähemalt pole teada, kuis kawatietakse 
korraldada talumetsade nõuannet, kas leo» 
takse ta agronoomlltse nõuande büroornt 
wöi tekib iseseisew bttrov püUutttttmini«« 
teeriumi juures. Igal juhul seilab nou-
ande o r st a n i s e e r i m i y t ü U ees ja 
organiseerijad peawad tahes ehk tahtmata 
urwestuma lläpunüidetega, mida annud 
senine agronoomilise «üuande korraldus. 
Ci tea öelda, nullist eeskuju on tarwita» 
tub meie agronoomilise nüuande karrul» 
dnmisel, kuld nõuande meetod tundub 
weidi märki mittHadawauu. Talutnees 
et saa mingit taipu astronoomi targast 
kõnest ühe wüi teise püllumajanduolilu 
küsimuse kohta, kui see pole eriti weaa» 
katsutawalt selgeks tehtud. Rttstmuse sel' 
gltamlne on aga hoopw kergem ja pnre« 
maid tastaiilrgi andew, kui agronoomil 
on oma katsepöld ja ta sellel laab talw* 
mehele näiliselt selgeks teha ühe wõi teise 
wötte kasulikkust. 

Seda näitlikult selgekstegemise meeto. 
dit saaks jo õieti peaks ka talumetsade 
nõuande korraldamisel tarwitama. Kuld 
enne wast tuleks asuda metsade tähtsuse 
ja metsa iseloomu ning ta eluawalduste 
selgitusele rahwa hulgas, et inimesed aru 
saaks, et siin on tegemist elawa organi»» 
mtga, mis nõuab oma normaalseks are» 
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nemiieks wasta wa t lavmuknhta |ti kalit* 
lemill. Seda ltmtuudmiil laame muidugi 
kaige parenlini iilendada nonrpolmele, 
kes kõigile mis hea ja tl»n>, palju mustu» 
wotlikkum, km wanem põlw. Hiiu onh* 
madistel me lia nit emadel iuur Ülesanne 
täita za liin peaks meljuitiemab kl ajal 
eud rohkem uhwerdamn, tm lee wali teni 
sündinud. Üllas eeskuju istuwuuie ja 
hnaldumiie zuures mõjub kümme lord» 
rohkem kui kaosoiekul peetud tinw, mis 
ziiüb tihti hitüdjaks hüftlefo kõrbes ja ini
meate lttdumed killknaks jutad. 

llwn. et igat talilt mrllamreft roömus» 
tal» lee mbt millega nooled üpilaled -
loodussökmd pUttamad wiUkeslele taime» 
kestele wõi seemnetele paremat jn kahe» 
dumat asulohtn luua, kül sa neile selgeks 
oled teinud, et sellelt mineraaltmduft, 
mis taimedel nende noaruspilewil kasu* 
lada. oleneb nende edaspidine terww jo 
mnstupidawus. SilraNlmil jälgimad mili« 
kefed igat ju liigutust taimede tottitami* 
sel ju need üp?tuled, mis lellel wastu* 
mõtlikul Põllul kMwntud. kannawad tif* 
kalikku wilja. 

Kuid mahe mi fellrif, et oodata, mil 
noorest põlwest wõimus metlasKprade pere 
hulka tõmmata. See au zuba raskemail 
lnheudutttW. Ei ole sugugi ubeluguste 
tagaiärgebega. mil miiNl laheneda Uitu* 
mehele nõuandega mt waliti* kui ku trui* 
fnulalaudlwlikest ftlfltfinfii*. Siin nit wagu 
oluline tihedamasse kontakti astumine Uu 
lumedega. Ei we nita palzu, ku, lal' 
paugu peält selgeks kattud teha. millist 
kasu talle loob tulu metiapinua juuren» 
damine withetootnmte karjaluaade^oüsus' 
tikkude metjastamile teel. Kül aga juttuda 
temaga jutuajamisse püllnmajnuduslikett 
fttflmufifl, mis temale lõige lahedamad 
ja siis siin»seal jutu keskel poetaba illit* 
teist ka metsa kohta, bu* wõib warsti 
mürgata wäikest huwt<tõllltt neude kuli* 
lnuste toostil |o siis on pea paras aeg 
üle mlnna tegellkule uuendumis» ja haol* 
damiswütete Mtamisele. Selle lõige kor-
damlneku tagatiseks oleks waja lõige» 
pealt, et nõuandjad weidi kodus oleksid 
ka põllumajanduslikes kilsimusts. Igas 
wahtkonnas peaks samuti saadawal olema 
taimi wõi seemneid tMaldaselt talumet» 
sade uuendamiseks, kas tasuta wõi mõd» 
hulale hindadega. 
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Wäga olulise punktina esineb ka ela» 
mute ümbritsemine Vuudega, et küswa« 
tada inimestes ilumeelt ja panna inimesi 
puude eest hoolitsema, ning seega neile 
lähemalt tutwustada puude eluawaldufi 
ja nõudeid. Siingi on eeskujul suur täht» 
sus, nagu seda mitmel juhul tähele olen 
pannud. Istutasin 1928. ja 1929. aasta 
kewadel Tartu» ja Harjumaal tuttawatele 
asunikkudele elamute ümbruse ilustamiseks 
Tartu ülikooli Õppemetskonna taimeaiast 
saadud kodu* ja wõõramaa okas» ning 
lehtpuid. Kuna asunikud noorte puukeste 
eest korralikult hoolt kandsid, siis oli nende 
terwislik seisukord sügisel wäga hea ja 
mitmed naabrid lubasid järgnewal kewa» 
del omagi elamu ümbrust puudega kau» 
nistama hakata. Nii on siingi üks tee 
olemas talumeestele metsandusliku nou» 
andega ligipääsemiseks. 

Ühte pean sim kohal rõhutama, et mil. 
Iist wülismaade, kas Taani, Soome wõi 
Saksu eeskuju meil oma metsandusliku 
nõuande korraldamisel ka ei tarwitaks, 
peame siiski wäga ja wäga arwestamu 
meie inimeste iseäralduste ja weendu» 
mustega. Just weendumus, et mets on 
looduswara, mis lõppemata ja teadmine, 

Keset kollatavat nõmme asub üksik 
pruun küngas. Lambad on ta pruuni
kad, kübarad kanarpikud lühikeseks nä» 
rinud, talupoegade .saapad ja pastlad 
valged Jalgrajad temast üle tallanud. 

Künka jalad, paremal ja pahemal 
paol kitsast valgel jalgrada, on kaks 
suurt lnebekõrget, alt roheliste kitse-
marjaviititldega piiratud ja pealt hallika 
karusamblaga kaetud kivi; nendest üks 
valkjas* teine — tume, must 

Nende vahel, mäetipul, keset jalgrada 
kasvab kõrge, Mmedatüveline, kõver 
aasis aruKasK. 

Mäekünka ümber asub lage kanarpi-
kuga ja lühikeste rohupuhm astega kae
tud väli, mille vahel kasvavad sajad 
Ka na rao KaoaKau. 

Ligidal ega kaugel ei leidu teist sar-
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et metsad, mis enne mõisnikele kuulusid, 
nüüd rahwa päralt on ja rahwal kasuta» 
miseks wabad arwatakse olewat, need ta> 
kistused on waja esmajoones kõrwaldada. 
Rahwast tuleb weenda selles, et metsad 
pole lõppemata looduswara, et neile tu* 
leo lõpp, kui neid hoolimatult käsitletakse 
ja metsa lluendamisele küllalt tähclpanu 
ei põdrata. Kui jõutakse talumehi neis 
küsimusis weenda, siis wast on edu järg» 
newail nõuandeil. 

On ju wast muidki eelarwamist, mis 
metsanduslikel nõuandjal! ära wõita tu* 
lekstd, enne kui nad talumeest oma nõu
annet tähele panema suudawad wõita. 
Kuid meie talumetsade nõuande korral
damiseks on kokku astunud ja oma jõudu 
ja nuu lubanud paremad ja innukamad 
lnetsasõbrad, sellepärast on loota, et koi» 
gist kerki matest raskustest üle saadakse ja 
zuba lähemal ajal sünnib täieline põö» 
rang meie rahwa metsandusse puutuwais 
waateis. Peaasi on aga julgelt ja kiirelt 
nende küsimuste lahendamisele asumine, 
sest see olewat juba pool wõitu, meie 
aga tahame terwet wõitu, sellepärast ka» 
hekordne pingutus ja tagajärjed krooni-
wad waewa mitmekordselt. 

nast miieküngast, e! kasva teist sarnast 
kaske, cl ole olemas teisi sarnaseid ka
dakaga kaetud põlde ega ka teist sar
nast kivipaari, kui siin. 

Kui künka veerul lühikese*) kanar-
pikus koeraga ja püssiga lamasin maas 
ja päikese paistel soojendasin külmast 
kangeta läinud liikmeid, siis küsisin 
sagedasti endalt, miks ümberkaudu ei 
leidu midagi sarnast. Ma ei mõistnud 
seda seletada enesele. 

Kooliõpetaja, kes korjas taimeid ja 
kive, seletas kord: vanast! olevat siin 
kasvanud rohkem kaski ja olnud roh
kem sarnaseid suuri raudkivirünkaid, 
ent talupojad olevat raiunud kased waba 
ja purustanud kivid püssirohuga tee al
lutamiseks. 

Laman uuesti mäekünkal ja unistan. 

I i i * 

Hermann Lõim, 
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l^ode tiiwi paiskab jimedaid piisku tt!«* 
lagendiku, hallid pilved aiwavad taeva 
all ja ripuvad madalale «Uu: taevasina 
pole nende vahelt nllhagi. 

Minust veidikese «emal vehib vana 
arukank tumma kaebusega pikki* pee
nikesi oksi pötiab südantlõhestava igat
seva liigutusega kinni haaral» kadaka
põõsastest, kes raplevad ju siplevad 
metHtkufi tuules, kül tahakski n«d va
baneda sinakas-halllst murust 

laotuseta pötlab kaak kuivanud kii
laga hädaldades neist haarata kinni. 
need sirutavad |a ringutavad aftnaku»' 
lellkuli omi rohelisi kehi Ülespoole. 

Tuul muutub vihasemaks. Kaseoksad 
tdusevad kdrgele ülesse dhku ja lange
vad kaas latva tagaal, kül inimeas kiad. 
kes meeleheites tahab kiskuda karvu 
peast. 

Nüüd kooldub puu alla, nagu tabaks 
tn heita kadakata juunis maha; oksad 
hõõruvad Üksteise vastu, nii et kiunub 
nü haledasti, nõnda heledasti, nagu vi
listaks Jambur Igbi kahe sõrme. 

See hele läbilõikav vile andis vaa
tuse mu küsimisele, 

Elas kord rikas tambur; nii kaugele kui 
silm ulatas oli kolk maa tema plrandus. 

Magus, maitsev rohi kattis kuivanud 
kanarpikku ja hapu aoohelna asemel 
maapinda. 

Tuhanded lambad olid tema puralt* 
mitte lahjad viletsad uted» vaid ksrged, 
peene villaga uhked loomad alldlpehoie 
villakuga. 

Siin, kua praegu on küngas, asus 
tema eluhoone tahutud kivideal ehita
tud» mitte viieta onn paekivist ja tahu
mata palkidest ülesse laotud, nagu kdik 
talupoegade hurtsikud* Selleparast kut
suti teda lambur-kuningaks. 

Rikkua surmas ta hinge |a muutis ta 
sUdame kivikõvaks. 

Kui teised talupojad Ja lamburid pü
hapäevadel jumalatele tamme hiites pü
hadel ohvrikividel ohverdasid vdi lõ
kendavate tuleriitade juures kütsid vi» 
gevald valitsejaid, siis naeris ta ja sõi
mas neid rumalateks ja lolllkesleks. 

Kui sulased ohvri palkadelt Md ohv 
riandeid koju ja riputasid maja sein-
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teie, ails tdtikas ta oma hAtieriaotaaltse 
karjasekepiga k6ik ohvriannid maha ja 
loopis koldesse tulle. 

Kui Uku tormiliste! A«gisM«lel pilvel» 
mttristas ja Kftu vilke maha pildua, aita 
ei sulgenud laiiibur-kttfiingaa kunagi 
oma koja «kat ega aknaid ja ei heitnud 
puhkama, vaid astus oiw» ja kuulata» 
kstuemUrinnt 

Targad ja mNistlikud m«*b«d hoiatasid 
teda, kuid ta ei pannud nende hoiatusi 
mikski. 

Kord seisis t« palaval sttgiaesel Me-
vai maja ukse «wa. Ta jalg» mm lama-
iid ta kaka armsamat koera Vilk ja 
f*auk* Oalmene valge,, teine ~ must, 
Seat Musid muatad pilved idaat jn i i i-
neat, põhjast ja Munast. I*a«ihiir-karjane 
tõstis hõbedas* vile auti ligi ning villa-
taa iga nelja tuule poole, et lõunast ja 
põhjast* Hillest ja idaat vastu kajaa; 
aeal ajasid tema sulasel karja igalt 
poolt kokku, nii et kogu ilmhrua kihi-
aea ja kahlata kui meri. 

lkka mustemaks muutusid pilved, 
aina knllaseinaka plekid pilvele keskel, 
ikka valjumini körnise* kõue. Sulased 
langOald peremehe ette põlvili maha ja 
palusid: ,laand, ohverda Ukul**» et ta 
meid omas vihaa ei karistaks!* 

Enl lamhur kuningas naeria nende 
üle ja tõreles nendega. 

Seat raksatas korraga, kui owks maa 
avanud, ja tuli Ml leegitsema, kui oleks 
ta maa südamest tekkinud. Hirmunud 
lambad jooksid igale poole laiali, kuk
kusid kraavidena*, sattusid joomaniw» 
desse ja renöideaae» komistasid kivide 
ja kindude Me. 

Lsmhur-kunlngaa karjus süiaale peäle, 
«nt need nurisesid valjusti, Maid lam
bad ilma hooleks ja ruttasid pühha hiie* 
metsa vihasele jumalale ohverdama. 

Seal hõikas lambur-karjane koerad 
Välgu ja Paugu Ilgemata ja kaakia naid 
karja talli ajada, kuld niukaudes lange
sid koerad ta jalge ette ja ei liikunud 
paigastki. 

ümberkaudu muutus kdlk pimedaks 
kui oleks m olnud; vahete-vahel sih
va tas vilk valgust ainna sekka, Vilk 
vilgu jlrete sihvas Munast põhja. Idaat 
töine ja neli valju raksatust jÄrgnea 
igakord vilgule. 
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Nagu haganad tulest aetud Jooksis 
lambakari laiali. 

Hirmsasti hakkaslambur-kuningas van
duma. Ta tõstis ähvarduses hõbedaga 
kaunistatud karjasekepi taeva poole ja 
kisendas:„ Uku, kui sa mitte tühi sõ
nakõlks pole, siis naeluta mu lambad 
kinni, et nad laiali ei jookseks! Ent 
sellega ei saa Sina, Õnnetusetooja, mitte 
valmis!» 

Pimedus kadus korraga, selgeks lõi 
taevas, vaikis kõuemürin. Uhkelt kui 
võitja vaatas lambur-kuningas enese 
ümber, ent ehmatus peegeldus ta valjus 
näos: tema silmade ees hakkasid lam
bad juuri ajama, lambavill muutus kä
haraks roheliseks; tuhanded kadakad, 
terve roheline kari, kattis ümberkaudu 
maa. 

Seal kadus valju mehe uhkus; ta lan
ges põlvili, kiskus karvu, sirutas käed 
karja poole välja, karjus, nuttis ja naeris. 

Siis tõmbas ta nahkvöö vahelt läi
kiva noa ja tõstis selle oma kõri poole 
üles, 

Saades kutse Eesti metsa teenija te 
ühingu keskjuhatuse esitajana külastada 
Läti metsateenijate kongressi ja lipu 
õnnistamise pidu, asusin 22. märtsil 
kell 18,40 Tallinnast Riiga sõitvale kiir
rongile, Tapal Ühines minuga ka kesk
juhatuse liige Ferdinand Sikka. Kol
manda klassi rahvusvahelises magamis
vagunis võib puhata peaaegu nagu ko
duski. ., Ärgates olime juba Riia lähedal, 
kus võisime vaadelda Läti künkaiist ja 
okaspuu metsaga kaetud maastikku. Tuli 
meelde sama raudtee sibis vabadussõja 
ajal Kesti soomusrongide ja Landesvehri 
vahel peetud ägedad lahingud, kuna vaa
deldes ümbruskonda on sõjaaegsed jäi-
jed kõik juba kadunud... 

Peale kaheteiatkümnetunnilist teel 
viibimist jõudsime pühapäeval 28, märtsil 
Rüga. Jaamai otid vastas Tallinnas 

Kuid kangeks jäi ta käsi, muutus kõ
veraks oksaks, sõrmed muutusid peeni-
kesteks raagudeks, jalgest tärkasid juu
red: uhke arukask saabus lambur-ku-
ninga asemele. 

Välk ja Pauk, ta armsad koerad muu
tusid kaheks hiigla suureks raudkiviks, 
üks — valgeks teine — mustaks. 

Kivihoone kukkus kolinaga kokku ru
suhunnikuks, mis ajajooksul kanarpi-
kuga kattus. 

Kanarpikuga kaetud mäekünkaks on 
nüüd lambur-kunlnga kodu muutunud, 
arukaseks uhke mees, kivimürakateks 
ta kaks koera ja kadakateks ta rohke
arvuline kari. 

Kui torm üle nõmme tuiskab, siis 
ringutab kask oksi, kitkub raagudega 
juukseid, sirutab käsi ettepoole ja püüab 
meeleheitlikult enese ümber olevast kar
jast kinni haarata ja vilistab valjusti 
kive, kes ta juurte juures lamaval!, 

Roheline kari kuuleb ta vilet, tahab 
jälgida, sikutab ja raputab juuri, et va
baneda maa pinnast 

tuttavaks saanud kaasvõitlejad Riia 
metskonna metsaülem hra Eiehe, metsa
ülem J. Müür ning kohapealsetest seltsi 
tegelastest dotsent Teikmannis j . t. 
Üheskoos sõitsime Riia esimesejärgu 
hotelli «Oentral'!", kuhu meile Riias 
peatumise ajaks korter oli määratud. 
Korteri vastu võtmise ja võõrastema
jasse registreerimise toimetuse järele 
kutsusid Läti kaasvõitlejad meid hotelli 
ajaloolisse tuppa nr. 9 hommikueinele, 
millises ruumes Läti vabariigi loomis
päeval ajutine valitsus omi esirnisi koos
olekuid pidas. 

Hommikueinel tutvustas Läti metsa» 
teenijate seltsi peavalitsuse esimees* hra 
Eiehe meid juubelkongressi töökavaga 
ja ettenähtud seltsi lipu Õnnistamise 
tseremoniiga, mia vaimuliku talitusega 
pidi algama pühapäeval kell 11,00. 

Lati nietsateenijate seltsi 5-aastane juubel-kongress. 
Js»*3iSiiX€s©iiijfiifi Sultsi lipu öiiDLisiainiii© Killis* 

J, Pipar. 
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Vahepeal pitkus meil aega Kiiu linnaga 
©auliselt tutvuneda jo KeejuureN mõnin
gaid tiihelpaneknid Mia. Linnulennult 
jääb Hiia unnast suurlinna mulje. Minu 

Tallinnast ^elleü mottoa wähä. et wai 
pole kuigi palju puid egn p»Vl-aid peäle 
„krahv Wohrmanni pargi", min kiina 
roheline voona Hiiga lainilal*. Vene 

V.tnit Hiia fiimtv. 

arvates tuleb Tallinna vähemalt 5b- - IHU 
aastat praeguaea tempos veel ehitada, 
enne kui kiviehituate nin^ pikkade ja 
.sirgete tänavate poolest Hiiule järel** 

keisririigi pahvil on „krahv Wöhrmann* 
pargin" isegi titlvrl klaas kuplite «11 
lilled niweimd. kuna nüüdne linnavalit
sus ,seda tuksust enam linnalastele ei 

Miitttii{*t-ml«* UUiht. 

juuda. Rita» on juba' ridu kvartaal» 
vüa-kuuekordsetest kivimajadest, mia 
ässa Tal tinnaa oleks harutdaHeka nlihtu-
seka. Ainult ilu pooloat jilttb Kii» 

luba* Kõige pttr*m<tkit vÕttUuwk* HHit 
linna •uttrtiftttitt volte» olla (Miitingi ela-
nikktide arv: Praegu elab HHHH veidi 
üle 880.000 initniüt*, kuna Taltitiiitw 
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ligi kolm korda vä
hem, s. o. 130.000. 

Vanu Riia ajaloo
lised kitsad ning 
kõverad tänavad ja 
ehitused on lähe
das suguluses Tal
linnas samast ajust 
säilinud maitsele ja 
stiilile. Nii kui Balti 
parunid Tallinnas 
võimul olles oma 
arhitektuurilise iluta 
ja maitse vaese vana 
linnaosa on ehita
nud maa pärisrahva 
järeltulevatele põl
vedele imestami
seks, kui arenemata 
ja mõistuse vaesed 
on olnud selleaeg
sed rüütlile võsud, 
samuti näeme seda 
ka vanas Kuas. Stii
lilt omapärasemaid 
ehitusi on vanas 
Riias ^ Neiuga 1 viu 
nams" ehk „Musta
peade klubi4*, mille 

«WMWNM« 

Kara i im/cjs. 

säilinud senini tüü
bilt samasugune 
torn, kui Tallinnas 
tuntud „Kik in de 
kök", nimega „Kara 
mutzejs*. Üldist 
tähelpanu vääriva
test ehitustest on 
silmapaistvad presi
dendi loss, rahva 
ooperi maja ja üli
kooli hooned. 

Du uria jõel kõr
vuti asuvast kahest 
raudtee sillast on 
huvitav märkida, et 
nii mwkui vana kuu
luvad praegu riigi 
raudteevalitsus*'!*», 

kuna Riia linnava
litsus soovib vana 
silda riigilt linnale 
osta, mille pärast 
nüüd omapärane po
litika tegemine on 
lahti läinud. Kt riigi-
valitsust sundida 
vana silda odava
malt ja parematel 

Prnhlthmdi IOKS. 

tasandile on asetatud omapärane aja- tingimustel linnale müüma, on Riia 
näitaja, mis ühel aj ni näitab aastat, linnavalitsuse poolt sillal liikumiseks 
kuud, nädalat, päeva, tunniaega jne. valjud määrused maksma pandud, 

Riia ajaloolise kindluse kantsist on põhjendades seda sellega, et sild 
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on liiaks vana ja M«il*'£tara*i *"i vfii k«n»«l»!t*. H wild, milivM hiljuti v****i rawl* 
iltifl tammid»1 vnh»'li.>«»i «ilia n*al mi IH' twrwij-iil. «wmümwHl. »»tml j . t. sfiitlu-
rohkrai kui k»kh sõidukit m»j-iiwH kivi tihfl ajal tiir wVitnui ri vftimiri fikki 
liikuda, At̂ Uinn liikumi»»" tõttu t.ut»d» nii viUrtfcanw HfiMik«»nl» jiiHilii. *«t H»<U««Ht 

TtTTV 

' Hll%r 

i l , , l , ^ !,,<»«, !<z.,«'i,Z,f,»<,»» 

onuiibuHttd« untodri ja vuurimwat*»! 
mNemil pirni MIIH otj*w valifjfjitlt pnt»l 
tundi järjekorras tuulata* '-»n»»m kui 
HÜialt* laHtak^'. liitis m\ nwmliH rnlhi* 

vnhnH ltt,» mW« «ü võik*. iMHjuirnM ka 
littnalaf.it' hviif* numt-m rjthtiUrfrtnntttii 
tuiiiid «'tt vutuud, 

Väh**H** aja tuttu |u>lmul vmmnlik litmri 

riilttmU lnmnpll. 

maksu võtmine, mis osalt pWzuiwk» 
võib olla, et Riia linnavalitsus kirjet* 
datud silda omale sissetuleku mõttes 
soovib osta, Asjatundjad teavad aga 

vaattuat mmm jlitk»t«, viiid piittim* il-
muuia koNUWMil». 

Utl meUatüonijato ««Uni kuuluvat**! 
2AW liikmeilt iilid «sadikuiena kong* 

http://littnalaf.it'
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ressile ilmunud 380 inimest. Juure ar- kord edasi andis lipuhoidjale. Tervi-
vates külalisi, valitsuse ja parlamendi tuskõnedega esinesid veel valitsuse, 
esitajaid oli kongressi päralt olevatesse parlamendi rühmade ja teiste kutse-
ruumidesse kogunud kaugelt üle 400, organisatsioonide esindajad. Muuseas 

Unix viiUilHihU mille {«iiwpoolHöj küljel paJHtnh ka vurin sild. 

kes pastori poolt etteloetud laulusõnu 
sama võimsalt laulus kordas, kui kiriku-
täis rahvastki. Lipu õnnistamisele järg
nes metsade departemangu direktor 
<)sols'i poolt lipu üleandmine metsatee-
ni jäte seltsi esimehele, kes selle oma-

kõneles Kesti metsateenijate ühingu 
keskjuhatuse liige P. Sikka lipu alla 
koondumise tähtsusest vene keeles ja 
mina andsin tervituse Üle eestikeelses 
kõnes, mille Läti metsaseltsi peavaht-
suse liige .laan Müür läti keelde tõlkis. 

(JUrgneb.) 

-••• 

Metsaühingute liit. 
Metsaühingute liidu asutav peakoos

olek peeti Tallinnas 15. märtsil s. a. ta
lumajanduse nõuande büroo ruumis. Lii
du siiliks on kodumaa metsanduse ja ja-
hiasjanduse propageerimine ja loodus
varade kaitsmine. Kl peakoosolek ko
halikkudele, seltsidele ja ühingutele tuli 
ootamata ja kutsed hilja saadi, siis 
olidki kohapealsed ühingud esitatud nõr
galt, segadust näis sünnitanud olevat ka 
asjaolu, et kutsel oli liitu astumise 
avalduse tähtajaks määratud 20. märts. 
Nii puudusk! avaldus Tartu ja Valga 
Ühingutelt. Kohe algul tuli kohalikkude 
ühingute saadikutel alla kugistada pirn. 
Nimelt oli põhikirja vastaselt liidu liik

meks vastu võetud sarnased organisat
sioonid, millised sugugi liidu sihte ei 
taotle, nagu Turba-ühingute liit, asu
nikkude, riigirentnikkude ja põllupida
jate põllumajanduslik liit. Selle vastu 
tulid küll kuuldavale protestid, kuid 
siiski valiti juhatus ja nõukogu. Võeti 
vastu eelarve ja töökava. Lähem tule
vik näitab muidugi kui palju liit tõsiste 
metsasõprade lootusi täita suudab ning 
ta kaitse ja murede eest valvel on. 
Kas mõistab ta senist metsapolitikat 
hukka, või piirdub asi mõne talumaa 
metsastatud tähtsuseta hektaariga ja 
selle suitsu katte all laastab edasi ko
dumaa metsi kirves ja saag ning maa-
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mööljn Jätkab seal sihtide ajamid... I 
Vabamalt s»inw»e peakoosoleku muljed 
ei luba teha auuri tooluai. 

Saam» ka tšk% km jUftb mitte liidu 
alhte taotlevate; orRAniftataioontd? vaalu-
votmim.» tiÄol visatud pirn kohalikkude 
ahingute poolt mArudnlt «Ila ktigiata-
tuka, väi reageerivad nad selli» p**ale 
hiljem, kuid nHhtavaatt vastolud pfthi-

kirjugii lülivad kõrvaldada ühel ehk 
teisel teel ja at-lleka kailt «rvamiat olla 
ei mtagi. laeenetejit aetgtib* kaa aundla 
neid organiaaiaiootte liitu aatuma ar-
maatui ntt*tan vnatu |a tabe tistn kallata 
filejou koorrnntuwfiil* voi peitub «elle 
taga midagi mutid!.*, 

Jah! elame, näeme!,, . 
Vann Mart» 

-G4-

Metsale. 
Ju nmiatartrt «fsftaatal fiflhitmak» p»lWk« 
oli Taaral* ptHwndud kii». 
Swil pUftliiwa vfttlu, MMU p»lu« ta •tftltit 

«.«! kiitaa ta jumalaid Silitav vtU. 

Saal ammutas ]Oudu, «eal naasta* vala 
ja m«tms« kohin |ll ttiageaae, 
•aalt hÜMt viii kanna ta pöaiva valrnu, 
min orjaöölt tibi vi J» eaatlaaa! 

OrJaöO M k . röbti* va«lla«a pihi*» 
Ul iobtttuif MM* vaid endalr .!i«, 
kui p<Wn«« ««taa, ktta z»z»t«O juttu 
alt Mgtt «aasgl pQhak* pmi Ml*. 

NQQd vabana pühaku j * kallik* pm m*lm 
|g boolitw l»MN #§*!» ««mttRNVk 
Kasvata mtaatl hiir puud itta* 
Ji NstNlW utt lWW «MBd pflhlliMP, 

J. JMnm. 
«#•• 

Poolametlikud teated 
Kaskkirjadest. 

14» vft«!>raajrtl tMfc •• — Mr* •» 

Vütterpata mattkoana mataalk Karl Pottov 
vabaatatakae Metaaaeadtti*» § w »!u«l l««nl,-
tu*e»t> arvataa W. jaanuariat 1S8Q. ». 

Rava metakooaa ll järgtl W«mM«ltM »yt«' 
niku aj. kt ntmttatakae Kottitaatla Tr ti« • * 
mann , arvataa 1, deU, 1»W. ». palgaga kr, 60, 
Mv»> niflg «oidurahaga kr. 4 kuut ttlttg taeaif 
tuavanuaegÄ Riigiteenijate w«ul»w»M»m« Uau 
seadate (R, T. ar. 20 — 1&29. au) attitat, teeaia-
huBeaõturnise «jaki 0 1.6 1. 21 p. 

20, v«ebra«rU lWw. a. — Nr. 7. 
Ameti teenlstuwe nlmatatakae ajutlw töö

jõuna kultuur-teluiiki» tööalale Jaan Kurvita 
palgaga kr. 100 kuu*, makstes palka valitaxtae 
korraliste kuluda eelarve ptk. V.B. § « krediidilt, 
arvates 11, veebr, kuni 1. apr, 1930. ». 

Besti Vabariigi 12, aastapäeva puhul nime
tatakse korraliku teenistuse eest allpooltAhen-
dutud ametnikud, koosaeiauB ettenähtud palka
dega, arvates 1. milrtalat 1080, «. Mrsswl««lt: 

Ä. ll Jlrgn mataattlaniad t IM* järku 
t? Koola — Mmm KtiII 

B. ltl JIrgw mafaafitantad ll-n« llrktt. 
t | Kftpn •• Oaorg Jaaaaoa 
2) K*ri*t« - Ädal! h*ul 
5) Veri«r* .» Kraat Rl«d«t 
4) kunda — taotthiird Fukauv 
6) Vtpta - «lMard Nta««a 

C*. ll jfirgu abimetiMtulcmttd I-»»e )ftrku. 
I) Mlriamaa - TSnla Pal la 

1), it flrgtt tüttttolkttd htm. jflrku 
t) Pflmalii — Lftoabard Vtakmaati 
V Roota — Angaat Vnademann 
3) Vattaellina - 8d»«rd Clieak 
4) KBrataa — Juta Bepp 

E. ti |lrgu rujftAjttjad I-t*« järku. 
1) Karjalaama — Attgntt Jftzt 
2) Sõmerpalu - Alido Jõgi 
8) Audru — Prlidtt Bootnmann. 

Kivlnnrnmo rnetnkonn» tt jfirgu (llemftHraU-
•eka meumlku aj. kt. nimeUUkw Äiakael Mak-
aimov, palgaga kr, 00 kutta, Me va» jn ««Idu
rahaga kr. 4 kuu*, arvate* l i , veebr, 1990, a. 

Väljaandja: tttari MisMMjat, Ühtag. W » M » wl«MajaV O. P««wl. 
«. Anw» ja «o. trütlkalm, M»a».Nch«»a», MaW «n. ». Wmw. m. 
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